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Turpmâk mûspuses iedzîvotâjiem “Latvijas Pasta” pakalpojumi bûs pieejami
tirdzniecîbas centrâ “Plançta”, kur vakar atvçra pasta nodaïu. “Latvijas Pasta”
vadîba uzsver, ka nodaïu ierîkoðana tirdzniecîbas centros ir viens no uzòçmuma
stratçìiskajiem virzieniem, lai pasta un maksâjumu pakalpojumi bûtu tuvâk klientu
ikdienas paradumiem un sasniedzami plaðam klientu lokam.

Tradicionâlâ abonçðanas kampaòa nâkamajam gadam “Latvijas Pastâ” jau ir sâkusies un

turpinâsies lîdz pat Ziemassvçtkiem. Gadsimtiem ilgi saturu masu medijos veidoja profesionâli

þurnâlisti. Mûsdienu izaicinâjums ir tas apstâklis, ka jebkurð var radît saturu sociâlajos tîklos,

turklât nenesot ar to nekâdu atbildîbu. To, ka “Vaduguns” patiesi ir pârbaudîta vçrtîba,

Izvçlies pârbaudîtas vçrtîbas!
Lai miers mâjâs! Balvenietis Mâris Pçtersons secina, ka “Vaduguni” abonç, kopð dzîvo. Nopietni runâjot, vairâk nekâ 40 gadus. Jautâts, vai nebaida tas, ka viss paliek dârgâks,

Mâris lakoniski atzina, ka nç: “Abonçju laikrakstu visam 2025.gadam, lai, tâ teikt, miers mâjâs.” Viòð lasîtâjiem novçl veiksmi, veselîbu un izturîbu!

“Vaduguns” abonçðanas cena 2025.gadam
Redakcijâ lçtâk!

Laikrakstu “Vaduguns” var
abonçt arî :
� redakcijâ – Teâtra ielâ 8,
Balvos

�  zvanot pa tâlruni
26161959

� internetbankâ, norâdot
SIA “Balvu Vaduguns”
norçíinu kontu

Edgars Gabranovs liecina fakts, ka nâkamgad vadugunieði svinçs laikraksta 75 gadu dzimðanas dienu. Interesanti,

ka pirmâ “Vaduguns” abonçtâja 2025.gadam ir balveniete Valija Zelèa, turklât viòai avîzi jau

trîs gadus dzimðanas dienâ, kas ir 30.jûnijâ, dâvina bçrni. Balveniete atzîst, ka avîzîti lasa,

sâkot no pçdçjâs lappuses: “Protams, sirds iesâpas, redzot lîdzjûtîbâs atpazîstamus vârdus.

Par ko vairâk jâraksta? Visa pietiek, bet man vairâk interesç tas, kas notiek laukos.” V.Zelèa

dzîvo Balvu ezera krastâ un, kâ pati smej, ir traka uz fotografçðanu: “Regulâri pablçòojos.

Lûk, ðonedçï pârsteidza grandiozie miglas vâli. Daba saista un pârsteidz. Piemçram, pçrn

stâríis pîlçnus aiznesa. Kâ nu ne, viòð taèu plçsçjs.” Jâpiebilst, ka Valija ir mûþdien kustîbâ. Ja

uzsçþas uz traktoriòa, tâ viòu nevar dabût nost. “Tas vçl nekas. Savulaik mani sutkâs gribçja

ielikt (apcietinât), kad braucu ar “Emku” (motociklu),” smaidot piebilst balveniete, kurai nav

jâuztraucas, ka nâkamgad izpaliks “Vaduguns”. Un jums?
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Izvçlies pârbaudîtas vçrtîbas!
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Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm
Desmit atbildes par zobu
pastâm

Diez vai kâds apðaubîs to, ka zobu

tîrîðana ir neatòemama personîgâs

higiçnas sastâvdaïa. Tomçr, visticamâk,

ne katrs pievçrð pastiprinâtu uzmanîbu

zobu pastas izvçlei, kaut gan zobu pastu

raþotâji piedâvâ speciâli mçríçtas

pastas, un tam ir nozîme. Noskaidrot,

ko ir patieðâm svarîgi òemt vçrâ, palîdz

VCA Dentzobu higiçniste Dace Ozoliòa

un “Mçness aptiekas” farmaceite Linda

Fevraïeva.

Kâda nozîme nosaukumam –
zobu pasta taèu ir un paliek zobu
pasta! Vai tomçr tâs bûtiski
atðíiras?

– Jâ, atðíiras. Pieauguðiem lietotâjiem

paredzçtâs zobu pastas var bût profi-

laktiskas vai ârstnieciskas. Pçdçjâm

pievieno aktîvâs vielas, kas veic noteiktu

uzdevumu – ir antibakteriâlas, mazina

smaganu asiòoðanu, zobu jutîgumu vai

zobus baltina/balina. Svarîgi zinât, ka

baltinoðâs/balinoðâs zobu pastas nav

domâtas ilgstoðai lietoðanai.

Ko labu dara jebkura zobu
pasta?

– Zobu pastas svarîgâkâs funkcijas ir

noòemt zobiem aplikumu, atjaunot

zobu emalju, atsvaidzinât elpu. Emaljas

atjaunoðana mutes dobumâ ir nepâr-

traukts process, taèu tas ir arî mainîgs.

Uzòemot çdienu, pH lîmenis mutes

dobumâ samazinâs, tomçr nâkamâs

pusstundas laikâ tas atjaunojas. Ðo pro-

cesu veicina siekalâs esoðâs minerâlvielas

un zobu tîrîðana pçc çðanas.

Kura ir zobu pastu bûtiskâkâ
sastâvdaïa?

– Tas noteikti ir fluors. Fluora savie-

nojumiem jeb fluorîdiem ir nozîmîga

loma remineralizâcijas procesâ, tâdçï

vienmçr jâpievçrð uzmanîba to sastâvam

zobu pastâ. Pierâdîts, – lai efektîvi at-

jaunotu zobu emalju, zobu pastai jâ-

satur 1000–1450 ppm (ppm – koncen-

trâcijas mçrvienîba) fluorîdu. Visbieþâk

zobu pastâs sastopamais fluorîdu

daudzums ir 1450 ppm.

Kâ orientçties zobu pastu sastâ-
vâ, ja grûti salasît sîko druku uz
iepakojuma?

– Uz zobu pastas iepakojuma pie tâs

nosaukuma vienmçr ir arî labi saskatâmi

teksti, kas sniedz norâdi par produkta

mçríi un tam atbilstoðu sastâvu. Piemç-

ram, anti caries, caries protection, tooth

decay protection – tâs visas informç par

zobu pastas pretkariesa mçríi.

Cik efektîvi speciâla zobu pasta
var novçrst smaganu asiòoðanu?

– Smaganu asiòoðanai var bût daþâdi

iemesli. Ja neatbrîvojas no asiòoðanas

cçloòa, pat izcila zobu pasta ilgtermiòâ

stâvokli neuzlabos, tâdçï jâdodas pie

speciâlista. Tomçr vispirms ir svarîgi

ikdienâ zobus tîrît pareizi un pâris reiþu

gadâ apmeklçt zobu higiçnistu, noòemt

aplikumu, pigmentu, zobakmeni, jo

visbieþâk tieði tie ir smaganu asiòoðanas

izraisîtâji. Smaganu asiòoðanas gadîjumâ

noderîgi zobu pastas sastâvâ ir

hlorheksidîns, triklozâns, ûdeòraþa

peroksîds, dzeramâ soda, cinka citrâts.

Ðîs vielas var apturçt baktçriju vairoðanos.

Var lietot zobu pastu ar augu ekstraktiem

vai 2–4 nedçïas zobus tîrît ar pastu, kas

satur antibakteriâlas vielas.

Vai zobu pastas jutîgiem zobiem
un tâdas, kam ir antibakteriâls
efekts, bûs labas ikvienam lieto-
tâjam?

– Specializçto zobu pastu veidu ir pa-

tieðâm daudz – vienas novçrð nepatîka-

mu aromâtu mutes dobumâ, citas palîdz

cînîties ar smaganu slimîbâm, mazina

zobu jutîgumu. Ja zobi nav jutîgi,

nevajadzçtu izvçlçties ðâdu zobu pastu,

jo îpaði, ja runa ir par bçrniem un pusau-

dþiem. Savukârt antibakteriâlâs pastas

var lietot, ja to kâ ârstniecisku kursu

ieteicis speciâlists, piemçram, gingivîta,

periodontîta vai smaganu asiòoðanas

gadîjumâ.

Cik droðas ir balinoðâs/balti-
noðâs zobu pastas un vai tâs
patieðâm padara zobus baltâkus?

– Ja uz zobu pastas iepakojuma ir

uzraksts whitening, tâ ir paredzçta zobu

baltinâðanai vai balinâðanai un satur

abrazîvâs daïiòas, kas noòem no zobu

virsmas traipus un aplikumu. Pirms ðâdas

zobu pastas lietoðanas gan vajadzçtu

konsultçties ar speciâlistu un pârlieci-

nâties, ka nav nekâdu kontrindikâciju.

Ja viss ir kârtîbâ, tâs drîkst lietot îslaicîgi,

piemçram, vienu reizi nedçïâ kursa veidâ.

Ilgstoði lietojot abrazîvas vai balinoðas

zobu pastas, kas satur aktivçto ogli vai

sodu, zobu balinâðanas pulverus, var

sabojât emalju un aplikums uz tâs krâsies

vçl vairâk, zobi kïûs jutîgi. Jâòem vçrâ,

ka ðâdas zobu pastas nav ieteicamas bçr-

niem, jo zobu emalja vçl nav nobriedusi.

Kâ âtri un jçgpilni orientçties

daþâdajâ zobu pastu piedâ-
vâjumâ?

– Vislabâk, ja, iegâdâjoties zobu

pastu, lîdzâs ir speciâlists, kurð labi

orientçjas to sastâvâ, tâdçï ieteicams (jo

îpaði, ja ir kâdas mutes dobuma veselîbas

problçmas), zobu pastu izvçlçties

aptiekâ – farmaceits noteikti spçs sniegt

vajadzîgo informâciju daudz âtrâk.

Turklât aptiekâs ir plaðs specializçto

zobu pastu piedâvâjums, kas pare-

dzçtas, piemçram, pçc daþâdâm

zobârstniecîbas manipulâcijâm vai zobu

un mutes dobuma slimîbu (smaganu

iekaisums, gingivîts, periodontîts)

gadîjumos. Farmaceits arî pratîs

paskaidrot – îslaicîgai vai ilgstoðai

lietoðanai konkrçta zobu pastair pare-

dzçta, jo par to lielâ mçrâ liecina aktîvo

vielu koncentrâcija zobu pastâ.

Ar ko atðíiras bçrnu zobu pastu
sastâvs un vai bçrni drîkst lietot
pieauguðo zobu pastas?

– Bçrnu (un pusaudþu) zobu pastas

galvenokârt satur tâdas paðas vielas,

tikai ðîm pastâm ir maigâka garða. Ja

pieauguðo zobu pasta paredzçta ikdie-

nas lietoðanai, tai ir pretkariesa îpaðîbas,

tâ satur fluorîdus un nav asa, bçrns

drîkst to lietot, taèu pavisam nelielâ

daudzumâ: bçrnam lîdz divu gadu

vecumam uz zobu birstes uzspieþ rîsa

graudiòu vai plânu, teju caurspîdîgu

kârtu; trîsgadniekam – neliela ziròa

izmçra pastas bumbiòu; no seðu gadu

vecuma – mazliet vairâk.

Kâ saprast, vai izvçlçtâ bçrnu
zobu pasta bûs gana laba?

– Bçrniem paredzçtâs zobu pastas

mçdz bût divu veidu – fluoru saturoðas

un to nesaturoðas. Fluoru nesaturoðas

zobu pastas biezi vien izvçlas pavisam

maziem bçrniem, savukârt tiem, kuri

zobus jau var iztîrît paði – zobu pastas

ar fluoru. Kad zobiòiem nepiecieðams

fluors, vislabâk zinâs zobârsts. Bçrna

zobu veselîbai bûs noderîgas zobu pasta,

kas var stiprinât vçl nenobrieduðo zobu

emalju, tâdçï tai jâsatur 1000–1500 ppm

fluorîdu. Bçrniem ir pieejamas zobu

pastas bez garðas uzlabotâjiem vai ar

kâdu garðu, piemçram, piparmçtru vai

zemeòu. Svarîgi òemt vçrâ, ka bçrni

nedrîkst lietot pieauguðo antibakteriâlâs

zobu pastas, pastas jutîgiem zobiem, kâ

arî balinoðâs vai baltinoðâs zobu pastas

(izòemot gadîjumu, ja to ieteicis speciâ-

lists).

LÎGA RIBKINSKA

Edgars Gabranovs

VIJA GARJÂNE no Balviem: –
Smaidus, labu garastâvokli, izturîbu
un stiprus nervus. Bija jauks laiks,
kad mâcîjos Baltinavas vidusskolâ.
Ar siltumu atceros klases
audzinâtâju Anitu, kura bija jauka
un sirsnîga skolotâja. Protams,
neizpalika arî blçòas. Ðad un tad
viens no otra norakstîjâm
mâjasdarbus. Mûsdienu jaunieði,
manuprât, ir citâdâki. Arî aug âtrâk.
Jâ, esmu dzirdçjusi par iespçju

liegt 1.-6.klaðu skolçniem stundâs lietot telefonus. To
atbalstu. Runâjot par skolotâju sveikðanu, nevajadzçtu iziet
galçjîbâs. Piemçram, dzirdçts, ka bçrnudârzos rîko pat
banketus.

INETA KEIBINIECE no Bçrzpils:
– Veselîbu, izturîbu un patîkamus
bçrnus. Mâcîjos Palsmanes
pamatskolâ, kas tolaik bija 8-
gadîgâ skola. Ja skolçni un viòu
vecâki vçlas apsveikt skolotâjus,
kâpçc to liegt? Ja var atïauties, lai
dara. 70%, visticamâk, to atbalsta.
Mâcîbu stundu laikâ telefonus
nevajadzçtu lietot. Blçòas? Klasç
bija nolikts maliòâ neliels soliòð.
Man neredzot, apkopçja tur nolika

mazgâjamo spaini. Kâpdamâs atpakaï, neko nenojauðot,
iespçjams, sapòojot par puiðiem, veiksmîgi iesçdos...

GUNITA no Balviem: – Izturîbu un
pacietîbu. Mâcîjos skolâ, kas tolaik
atradâs Balvu muiþâ. Nç, blçòas
neatceros, jo biju paklausîga
skolniece. Runâjot par mâcîbu
procesu, neatbalstu priekðlikumu
skolâ liegt izmantot mobilos
telefonus. Jâatzîst, ir bijis gadîjums,
kad dçlam skolâ palika slikti.
Domâju, ka vecâkiem jâbût
iespçjâm sazinâties ar saviem
bçrniem. Ðâdu rosinâjumu es

patiesi neatbalstîtu. Protams, telefonu nedrîkst izmantot
kaut kâdâm spçlîtçm mâcîbu stundu laikâ. Skolotâji ir
jâsveic – jâdâvina puíes, nevis planðetes.

DANA, mâcâs 6.klasç: – Lai
skolotâjas ir laimîgas, lai skolotâjâm
ir labi audzçkòi. Mâcos Eglaines
pamatskolâ, un mums ir forða
skolotâja Lîga. Kâpçc forða? Viòa
taèu arî labi zîmç. Man patîk
vizuâlâs mâkslas priekðmets.
Labprât zîmçju cilvçkus. Jâ,
sareþìîti, bet patîk. Telefonus skolâ
noteikti vajag, kâ tad lai citâdi
sazinâs ar vecâkiem? Ðobrîd
dodos pie zobârsta. Nekad

neesmu baidîjusies – tas taèu nav sâpîgi!

VJAÈESLAVS TOMILOVS no
Balviem: – Droði vien jâvçl to
paðu, ko citi. Veiksmi darbâ! Blçòas
nevaru atcerçties, bet, visticamâk,
tâs bija. Skolâ ïoti aizrâvos ar
sportu, èakli apguvu grieíu-
romieðu cîòu. Manuprât, skolçniem
ir vairâk jâsporto, nevis jâdzîvo
telefonos. Aktîvs dzîvesveids ir
veselîbas pamats. Jâ, ar telefoniem
skolâ nav ko darît. Vajag liegt to
izmantoðanu vismaz mâcîbu

stundu laikâ.

AIVARS MEÞALS no Balviem: –
Es, kâ bijuðais skolotâjs, vçlu
pacietîbu. Galvenais – pacietîbu un
veiksmîgu sadarbîbu ar bçrniem.
Balvos sanâca mâcîties èetrâs
skolâs: no 1. lîdz 3.klasei –
tagadçjâ Balvu muiþâ, no 4. lîdz
5.klasei – Balvu Sporta skolas
telpâs, 6.klasi pabeidzu tagadçjâ
Balvu sâkumskolas çkâ, bet pçc
tam – Balvu 1.vidusskolâ. Uzskatu,
ka telefons, ieejot skolâ, ir

jâatslçdz. Jâ, mûsdienu skolçni mâcâs laikâ, kad ir gudras
tehnoloìijas. Protams, tas ir labi. Vai skolotâji ir jâapsveic?
Tâ ir katra brîva izvçle. Es apsveicu!

Ko novçlat pedagogiem Skolotâju
dienâ?

ZINAIDA LOGINA,

Balvu pensionâru

biedrîbas vadîtâja

Ðobrîd ceïoju pa Gruziju, priecâjoties par laipnu saimnieku viesmîlîbu. Pçc
izzinoðâm ekskursijâm atgrieþamies viòu mâjâs, lai baudîtu gruzînu
tradicionâlos çdienus un dzçrienus. Jâuzsver, ka ðis ceïojums vienlaikus ir
arî draugu dâvana manâ dzimðanas dienâ. Savukârt kopâ ar pensionâru
biedrîbu ðovasar bijâm jaukâ ekskursijâ pa Valmieras novadu. Par godu
Starptautiskajai senioru dienai, jau rîtdien Balvu Kultûras un atpûtas
centrâ notiks svçtku pasâkums “Senioru dienas”, kur uzstâsies viesi no
Valmieras – senioru vîru koris “Baltie bçrzi” un senioru jauktais vokâlais
ansamblis “Dziesmotâ senatne”. Par lustîgu atmosfçru parûpçsies arî
Balvu Kultûras un atpûtas centra senioru kolektîvi un Vectilþas pagasta
folkloras kopa “Saime”, kâ arî tiek solîti daþâdi pârsteigumi. Noteikti
izmantojiet ðo iespçju, jo vecâka gadagâjuma cilvçkiem ir svarîgi bût
sabiedrîbâ un saziòâ ar lîdzcilvçkiem. Ikvienam senioram novçlu
daudz kustîbu, lai uzturçtu labu veselîbu. Staigâjiet, vingrojiet un
nodarbojieties ar to, kas katra sirdij tuvs!



Kultûra Piektdiena  �   2024. gada 4. oktobrisV 3.

Starptautiskâ senioru diena

Muzikâli dzejiskâs noskaòâs Brieþuciema Tautas
namâ aizvadîts “Lobu ïauþu saîts Nr.2”, kas pulcçja ne
tikai vietçjos, bet arî 50 gadu slieksni pârkâpuðos
Vectilþas un Lazdulejas iedzîvotâjus, neatsakot dalîbu
arî citu pagastu iedzîvotâjiem. Pie cienasta galdiem,
klausoties gulbenietes Daigas Kalinkas dzeju un Vitas
Poiðas muzicçðanu, klâtesoðie baudîja kopâ bûðanas
prieku, pie viena izvingrinot kâjas dâmu muzikâlâs
apvienîbas “AMMA” lustîgajos ritmos.

Iesâk ar dzeju, pabeidz ar danèiem
Dzejas dienu mçnesî, kad svinam arî Starptautisko  senioru

dienu, Brieþuciema tautas nama vadîtâja ZITA MEÞALE
nolçma sarîkot balli, kas atgâdinâtu pirms kâda laika notikuðo
kolhoza laikiem veltîto “Lobu ïauþu saîtu”, ðoreiz balli
nosaucot par “Lobu ïauþu saîtu Nr.2”. Aicinot klâtesoðos
izbaudît sirsnîgu kopâ bûðanu rudenîgâs noskaòâs,
Brieþuciema tautas nama vadîtâja atgâdinâja, ka 50 gadi nav
tâds vecums, kas liegtu baudît pasaulîgos priekus. Sanâkuðie
labprât ïâvâs dzejiski muzikâlai sarunai par dzîvi, kurâ
gulbenietes Daigas Kalinkas sacerçtas vârsmas mijâs ar Vitas
Poiðas dziedâtâm dziesmâm. Îpaði sirsnîgi izskançja klâtesoðo
kopâ nodziedâtâ “Pie Dieviòa gari galdi”. Savukârt jautrâkus
brîþus sagâdâja praktisku mantu izloze loterijâ “Lobas lîtas
lobîm ïauþîm”, kurâ varçja izlozçt ne tikai mâjsaimniecîbâ
noderîgus priekðmetus – ðíçres, cepuri, strâvas detektoru utt.,
bet arî Brieþuciema simbolu – Laimes pogu. Pierâdot, ka
brieþuciemieði nav uz mutes krituði, katrs loterijas dalîbnieks
bez vilcinâðanâs izsprieda, kâ pielietos vinnçto mantu.
Piemçram, Helçna Loèmele, izvilkusi strâvas mçrîtâju,
nopriecâjâs, ka, bûdama mâjâs vienîgâ sieviete starp vîrieðiem,
beidzot arî varçs paveikt kâdu praktisku darbu. Skaidrîte
Pakalnîte par izlozçto cepuri nosprieda, ka tâ noderçs, lai
rudenî lietus uz galvas nelîst, bet Lîvija Cibule apgalvoja, ka
ar izvilktajâm ðíçrçm gatava visâm dâmâm izgriezt pogas.
Savukârt vienîgo mantu, kurai nebija praktiska pielietojuma
– Laimes pogu – mâjâs aizveda kundze no Vectilþas. Vakara
otrajâ daïâ balles dalîbnieki lustîgi izdancojâs dâmu muzikâlâs
apvienîbas “AMMA” pavadîbâ.

Bieþâk jârîko kopîgi vakari
Z.Meþale atklâja, ka senioru balle ir jauka pagasta kultûras

dzîves tradîcija, ko rîko katru septembri. Îpaðu prieku ðoreiz
sagâdâja kaimiòpagastu ciemiòu ieraðanâs. “Laikam bieþâk
jârîko kopîgi vairâku pagastu pasâkumi, jo cilvçki labprât
iepazîst kaimiòus, viòiem gribas pârmaiòas,” sprieda
Brieþuciema tautas nama vadîtâja, piebilstot, ka, iespçjams,
nâkamruden kopîgu balli varçtu sarîkot Vectilþâ. Kultûras
darbiniece priecâjâs, ka pagasta vidçjâ paaudze ir tik aktîva:
“Þçl tikai, ka vecâkâs paaudzes ïaudis, kuri vienmçr ar prieku
piedalîjâs visâs aktivitâtçs, tagad iet mazumâ. Protams,
gribçtos arî, lai piedalâs vairâk vîrieðu. Taèu ðoreiz viòi tieðâm
aktîvi izdancinâja dâmas.” Z.Meþale atklâja, ka pagasta
vientuïie seniori netiek aizmirsti: “Pçc mûsu rokdarbnieèu
pulciòa “Atspole” dâmu ierosmes, pirms Ziemassvçtkiem
vientuïajiem pensionâriem dâvinâm kâdu cimdu pâri un
saldumus. Neaizmirstam viòus arî citâs svçtku reizçs. ”

Brieþuciemiete VALENTÎNA LOÈMELE priecâjâs, ka
pasâkums izrâdîjâs tik kupli apmeklçts un visi aktîvi iesaistîjâs
piedâvâtajâs izklaidçs: “Man ïoti patika Gulbenes dzejnieces
un mûziíes uzstâðanâs. Izskançja arî dziesmas, kuras mûsu
pusç neesam dzirdçjuði. Prieks iepazît kaimiòu novadu
kultûru.” Valentîna sprieda, ka ðî balle bija lieliska iespçja
satikt un aprunâties ar sen neredzçtiem draugiem, kaimiòiem
un radiem. Lai gan paðai veselîba neïâva laisties lustîgâ dancî,
Valentîna gandarîta, ka citi aktîvi izmantoja ðo iespçju:
“Cilvçki, kuri vienmçr bijuði aktîvi, arî ðoreiz varçja izpausties,
un viòiem tas sniedza gandarîjumu. Prieks, ka arî Lazdulejas
ciemiòi veiksmîgi iejutâs mûsu kompânijâ un bija krâsains
balles papildinâjums. Viss bija ïoti skaisti. Malacis, Zita! Viòa
prot sarîkot savu iedzîvotâju interesçm atbilstoðus pasâkumus.
Cilvçkiem tie ir vajadzîgi.”

Balvenieði nestâv ne tuvu
Brieþuciema iedzîvotâja LÎVIJA CIBULE, kura pirmo reizi

apmeklçja senioriem domâto balli, bija patîkami pârsteigta.
Lai gan vasaras aizvada Rîgâ, auklçjot mazbçrnus, ziemâs
Lîvija vienmçr atgrieþas dzimtajâ pusç. “Apzinoties, ka tagad

Pusmûþs nav ðíçrslis dzîves baudîðanai
Irçna Tuðinska

esmu îsta pensionâre, pirmo reizi saòçmos aiziet uz ðâdu balli,
un tâ uz mani atstâja graujoðu iespaidu. Viss bija tik jauki,
pateicoties mûsu kluba vadîtâjai. Mums ar viòu ir tik ïoti
paveicies, Zita vienkârði ir brînums!” Lîvijai tik ïoti patika visa
balles norise, ka viòa pat nespçj izcelt vislabâko: ”Priecâjos
par inteliìento gulbenieðu uzstâðanos ar tik izjustu dzeju, ko
visi pârtrauca ar aplausiem. Pat neskatoties uz to, ka esam
gados un ne katrs laucinieks lasa dzeju, turklât ne katram tâ
patîk, zâlç varçja just lielu atsaucîbu. Pat mûsu veèi pacietîgi
sçdçja un klausîjâs.” Lîviju iepriecinâja arî kaimiòu pagastu
senioru klâtbûtne, bet îpaðu sajûsmu raisîja Inas Skrimas ceptâ
gardâ torte, ko atveda Vectilþas ciemiòi. “Lai gan neviens jau
speciâli negâja klât, lai iepazîtos, pçc sejâm savus kaimiòus
tâpat pazîstam. Kaut vai, braucot autobusâ, visi ir redzçti. Ja
nezini, uz kurieni iet autobuss, ieraugot pazîstamas sejas,
saproti, kurâ virzienâ tas dodas,” pârdomâs dalîjâs brieþucie-
miete. Lîvija ir gandarîta, ka kaimiòpagastu ciemiòi brîþiem
bija pat lustîgâk noskaòoti par mâjiniekiem: “Atbraukuðie
viesi bija tik aktîvi un optimistiski, ka uz deju grîdas izgâja vçl
pirms brieþuciemieðiem.” Sieviete neslçpa, ka pie viòas galdiòa
savâcâs jautra kompânija, kas labprât bûtu tusçjusies lîdz rîta
gaismai, ja nebûtu neçrti. “Mûsu “AMMA” uzturçja tonusu
un laikam turpinâtu spçlçt pat tad, ja zâlç paliktu tikai divi
cilvçki. Viòas ir vienkârði graujoðas sievas. Apbrînojami, kâ
viòas izjût savu publiku un uzkurina to. Visi leca, sitot kâjas
tâ, ka grîda lîgojâs. Jâteic, ka jaunie vairs netur lîdzi. Arî
iereibuðos neredzçju. Mana mâsîca no Balviem teica, ka Balvu
balles vispâr nestâv klât. Tur nav tâs dukas un cilvçki nav tik
draudzîgi. Pat nezinu, no  kâ tas atkarîgs – no vietçjiem
cilvçkiem vai no kultûras darbinieka, vai vienkârði zvaigznes
tâ bija sastâjuðâs.“ Lîvija apgalvoja, ka tik lustîgas balles
noteikti gatava apmeklçt arî turpmâk: “Mâsîca no Balviem
arî teica, ka turpmâk brauks ballçties pie mums.”

Mâjâs sçdçs, kad vairs nevarçs
Vectilþas seniorei DOMICELLAI LOGINAI ðî nebija pirmâ

ballçðanâs pieredze Brieþuciema pagastâ: “Iepriekðçjâ reizç
kopâ ar vîru bijâm aizbraukuði uz pïaujas svçtkiem. Ðoreiz

turp devâmies jau lielâkâ kompânijâ. Esam pateicîgi mûsu
kultûras darbiniecei Marutai, kura noorganizçja autobusu –
aizveda un atveda mûs atpakaï. Bet Brieþuciemâ mûs mîïi
sagaidîja kluba vadîtâja Zita.” Domicellu pasâkumâ
sajûsminâja viss, arî gulbenieðu uzstâðanâs: “Dziedâðana mums
ïoti patika. Arî dzejoïi, kaut gan sliktâs dzirdes dçï ne visu
varçjâm saprast. Bet, kad AMMA sâka spçlçt, man, jau sçþot,
kâjas cilâjâs. Tikai nevaru vairs padancot, jo knapi staigâju.
Bet vîrs, kuram apritçjuði 86 gadi, gan dancoja. Visi dancoja
pie tik jaukas mûzikas.” Domicella sprieþ, ka bieþâk jârîko
kopîgi vairâku pagastu pasâkumi, jo iedzîvotâju laukos kïûst
aizvien mazâk: “Mçs jau ar’ no Vectilþas tikai astoòi cilvçki
atbraucâm. Bet no Lazdulejas – tikai pieci. Bet, kad esam visi
kopâ, ir pavisam citâdâk.” Spriganâ Vectilþas seniore lepojas,
ka savâ 81 gada vecumâ neizlaiþ nevienu ballîti un labprât
tajâs piedalîtos vçl bieþâk: “Pie tâdas mûzikas, kâ Brieþuciemâ,
bûtu dancojuði vçl ilgâk, bet autobusa dçï nâcâs braukt projâm
pusç desmitos.” Domicella kopâ ar vîru ne reizi vien
piedalîjusies arî daþâdos muzikantu saietos: “Mûsu izbraucieni
parasti saistîti ar muzikantu saietiem, Balvu veikaliem vai
baznîcâm. Esam apskatîjuði daudzus dievnamus, pârsvarâ
Latgalç,” stâsta aktîvâ Vectilþas iedzîvotâja. Pavisam drîz
sirmgalve plâno doties tilþenieðu rîkotajâ ekskursijâ uz Þîguru
un Rekovas pusi un ar nepacietîbu jau gaida nâkamo senioru
balli, kas notikðot Vectilþâ, jo tad varçðot palikt lîdz paðâm
beigâm. “Mâjâs sçdçðu, kad vairs pavisam nevarçðu pakustçt,”
smej pensionâre.

Spçlç AMMA. Kad pie instrumentiem sçdâs ðîs èetras

dâmas, klâtesoðajiem kâjas paðas laidâs dancî.

Saimniecîbâ noderçs. Lai pasâkumu padarîtu jautrâku,

Z.Meþale piedâvâja piedalîties loterijâ, izlozçjot daþâdas

saimniecîbâ noderîgas mantas un ne tikai…

Dzejas dienu noskaòâs. Tâ kâ septembris ir dzejas

mçnesis, ar paðas sacerçtâm vârsmâm un dziesmâm

pasâkumu kuplinâja gulbenietes Daiga Kalinka un Vita

Poiða.

“Pie Dieviòa gari galdi”. Vakars iesâkâs ar Gulbenes

mâkslinieèu piedâvâto dzejiski muzikâlo sarunu, kas

noslçdzâs, visiem kopâ nodziedot dziesmu “Pie Dieviòa

gari galdi”.
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Ðonedçï mâcîbu nedçïa Balvu sâkumskolâ sâkâs
ar ïoti lielu rosîbu, kas atgâdinâja biðu spietu. Kâ nu ne,
ja tirgotâju un pircçju statusâ iejutâs viss skolas
kolektîvs. To, ka visi çdamie produkti ir gardi, apliecinâja
paði pârdevçji, kuri nespçja atturçties no savas preces
baudîðanas.

Balvu sâkumskolas audzçknes Esteres mâmiòa Dace Ðulte
ir pârliecinâta, ka ðie ir ïoti atbalstâmi pasâkumi, kuros
skolçniem ir iespçja izjust biznesa garðu: “Tâ ir iespçja
patirgoties ar paðgatavotiem cepumiem un kûkâm. Nopelnot
bçrni arî vairâk izprot un saprot naudas vçrtîbu. Bûtu jauki,
ja pasâkums paplaðinâtos, tostarp to apmeklçtu arî deputâti.
Viòiem taèu jâredz, kâ darbojas topoðie uzòçmçji. Tâpat
varçtu uzaicinât daþâdu iestâþu darbiniekus.” Dacei piekrît
Balvu sâkumskolas direktore Larisa Kriðtopanova: “Mums ir
aktîvi bçrni un vçl aktîvâki vecâki un vecvecâki, kuri nekad
neatsaka palîdzîbu. Mçs esam bagâti.” Taujâta, vai nav
pienâcis laiks bçrnu tirdziòiem iziet ârpus skolas telpâm,
direktore atzina, ka ðî ir ïoti laba diena, lai atbalstîtu bçrnus.
Viòa pieïâva, ka ðâdu ieceri nâkotnç varçtu arî îstenot,
piemçram, skolas pagalmâ.

Vai pienâcis laiks paplaðinâties?

Èaklas pircçjas. Laura Salmane un Estere Spîèa vien-

nozîmîgi atzîst, ka tirdziòi skolâ ir vajadzîgi. Ceturtâs klases

audzçknes iegâdâjâs vafeles, kas, kâ jâsecina, bija plaðâ

klâstâ.

Lûk, bumbiòas! Pirmklasnieks Gustavs Kaïva neslçpa,

ka biezpiena bumbiòas palîdzçjusi gatavot mamma

Lauma. “Lai vairâk pçrk,” domîgi noteica skolçns.

Apbruòojas pat ar reklâmas plakâtu. Selva un Mâris

Sçjâni pavçstîja, ka tirdziòâ var labi nopelnît. Lûgti atklât,

ko darîs ar naudiòu, mâsai ar brâli viennozîmîgas atbildes

nebija. “Varbût iztçrçsim, varbût krâsim,” viòi sprieda.

Jâpiebilst, ka plakâtu jaunajiem biznesmeòiem palîdzçja

izgatavot lielâ mâja Sendija.

Topoðais bitenieks. Emîls Supe pircçjiem piedâvâja

medu, sveces un citas biðkopja cienîgas preces. “Nç, no

bitçm man nav bail,” atzina Emîls.

Torte aiziet uz ‘urrâ’! Miervaldis Linnas sprieda, ka

nopelnîto naudu krâs, lai veidotu vçl lielâku biznesu. Tâpat

sestâs klases audzçknis atklâja, ka viòam patîk

matemâtika. Acîmredzot viòam veicas ne tikai ðajâ mâcîbu

priekðmetâ, jo nopirkt mâjas tortes gabaliòu kâroja arî

skolotâji.

Rokdarbnieces. Lâsmai Jaundþeikarei un Vizbulîtei Lâcei

patîk rotaslietas. “Tâs darinu pati. Man patîk,” neslçpa

Vizbulîte.

Neatklâj noslçpumu. Zinâms, ka

mûspusç ðogad ar âbolu raþu neva-

ram lepoties. Situâciju labot uzòç-

mâs ceturtâs klases skolçns Mârtiòð

Zeps, piedâvâjot ne tikai âbolus, bet

arî bumbierus.

Zina, kâ preci reklamçt. Sandis Dokâns, piedâvâjot

iegâdâties íiplokus, neaizmirsa uzsvçrt, ka ziemâ tie lieti

noderçs. “Bûsiet veseli,” viòð paskaidroja.

Kad kûsâ dzîvîba... Ieejot Miíeïdienas tirdziòâ Balvu sâkumskolâ, pieaugu-

ðajiem atmiòâs uzjundîja bçrnîbâ pieredzçtie tirgi Balvos, kad visapkârt valdîja

smaidi... Jâ, arî skaïas bçrnu èalas.

Iespçja nopelnît. Ralfs Jeromâns pateicâs mammai, ka ir

iespçja nopelnît. “Pçrk gan mazos, gan lielos keksus,”

viòð secinâja.

Bizness iet! Pirmklasnieks Kârlis ar brâli Eduardu tçtim

Mârtiòam Vaickovskim atklâja, ka bizness iet. “Mums ir

daudz naudiòas,” piebilda brâïi. Tâpat viòi neslçpa, ka

mamma Dagnija ir vislabâkâ pavâre pasaulç. “Ðâdi

pasâkumi noteikti vajadzîgi. Tie mudina iesaistîties gan

vecâkiem, gan bçrniem. Tâ ir arî izpratnes par naudiòas

vçrtîbu veicinâðana, kâ arî socializâcija. Vajadzçtu vçl

plaðâku mçrogu,” dçlus atbalstîja tçtis un vienlaikus Balvu

luterâòu draudzes mâcîtâjs.

Lappusi sagatavoja E.Gabranovs
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Ðogad, Pasaules talkas ietvaros, “Meþa dienâs
2024” Viïakas muiþas parkâ tika stâdîti savi laimes koki
un krûmi. Viïakas muzeja vadîtâja RITA GRUÐEVA,
uzrunâjot klâtesoðos, atzina, ka muiþas parka teritorija
ir mainîjusi savu ainavisko vidi: “Vadot ekskursijas,
redzu, kâ tûristi priecâjas par sakopto parka teritoriju,
jo tâ ir labiekârtota.”

R.Gruðeva pateicâs Viïakas daiïdârzniecei Kristînei: “Viòa
katru gadu îpaði piedomâ par parka sakoptîbu. Daudzi
ekskursanti uzdod jautâjumus nevis par parka vçsturi, bet
gan par puíçm. Jau septiòus gadus Viïakas labiekârtoðanâ
tiek iesaistîti gan bçrni, gan jaunieði.” Pârdomâs par Meþa
dienâm un skaisto dalâs Viïakas daiïdârzniece Kristîne
Rundzâne.

Kuro reizi Viïakâ notika Meþa dienas?
– Ðajâ – 21. – gadsimtâ jau septîto reizi mûsu Viïakas pilsçtâ

organizçjâm Meþa dienas. Ðogad bija rekordliels dalîbnieku
skaits – 97 cilvçki, par to liels prieks. Tâm ir sena vçsture
Viïakâ, jo pirmâs Latvijas brîvvalsts laikâ arî tika organizçtas
Meþa dienas.

Kâpçc jâorganizç Meþa dienas?
– Ir vairâki iemesli, kâpçc tâs jârîko. Viens no iemesliem ir

mûsu bçrni un jaunieði, viòi jâmâca un jâmudina saskatît un
radît skaisto, bût atbildîgiem par to, ko ir radîjuði un iestâdîjuði.
Tie, kuri ir piedalîjuðies Meþa dienâs, nelauþ kociòus, neplçð
puíes un neizbraukâ zâlâjus. Daþi bçrni, kuri atnâk uz Meþa
dienâm, pirmo reizi tur lâpstu rokâs un pirmo reizi kaut ko
stâda. Varbût kâds kïûs par meþkopi vai daiïdârznieku, bet
varbût kâds aizies mâjâs un teiks vecâkiem, ka jâiestâda kâda
puíe vai koks, lai bûtu skaistâk. Svarîgi ir atjaunot vçsturiskos
stâdîjumus un veidot jaunus nâkamajâm paaudzçm.

Kâ radâs ideja rîkot Meþa dienas?
– 2018.gada pavasarî mani pamudinâja Viïakas novada

domes izpilddirektore Zigrîda Vancâne. Viòa man pârsûtîja
Latvijas Paðvaldîbu savienîbas e-pastu, kur bija jâraksta
pieteikums Meþa dienu projektam, un teica: “Pamçìini, tev
sanâks!” Pamçìinâju, un projektu apstiprinâja. Pirmajâ gadâ
arî iepazinos ar Annu Âzi, skolnieki darinâja putnu bûrîðus,
pçc tam stâdîja apstâdîjumus pie strûklakas “Lâsîte”, pielikâm
putnu bûrîðus, un tie kalpo vçl ðobrîd. Manuprât, nauda, ko
pieðíir projekta ietvaros, ir ïoti labs atbalsts parku labiekâr-
toðanai. Septiòu gadu laikâ mûsu pilsçta ir kïuvusi skaistâka.

Kas ir Jûsu atbalstîtâji?
– Latvijas Paðvaldîbu savienîba, Meþa attîstîbas fonds un

Viïakas apvienîbas pârvalde. Tâ kâ projektâ izglîtojoðâ daïa
ir obligâta, tad priecâjos, ka katru gadu Meþa dienas atbalsta
zinoðâ meþkope Anna Âze. Viòa ïoti daudz zina par meþu un
interesanti stâsta, klausîtâjiem patîk. Ðogad par muiþas parka
vçsturi un ainavu stâstîja Viïakas muzeja vadîtâja Rita Gruðeva.
Mums ir ïoti laba sadarbîba ar Viïakas pirmsskolas izglîtîbas
iestâdi “Namiòð” un vadîtâju Lilitu Ðneperi, kâ arî Viïakas
vidusskolu un direktori Sarmîti Ðaicâni. Iepriekðminçto iestâþu
bçrni vienmçr piedalâs Meþa dienâs. Pavasarî brîvprâtîgi
atbalstîja pensionârs, Viïakas pilsçtas iedzîvotâjs Puþulis, viòð
palîdzçja izgriezt zarus ezermalâ, lai ozoli skaisti augtu,
savukârt bijusî skolotâja Kriðtopâne bieþi iedod stâdus no
sava dârza un ûdensrozes no dîía. Mçs gaidâm ikvienu
atbalstîtâju, jo tikai kopâ esam spçks un spçjam sakopt mûsu
Viïaku – mûsu Latviju.

Ko ðogad darîjât Meþa dienâs?
– Kâ katru gadu, jâdara bija tas, ko pavasarî biju ieplânojusi

un pieteikusi projekta pieteikumâ, un nosûtîjusi Balvu novada
paðvaldîbas izpilddirektorei Dainai Tutiòai. Savukârt viòa
nosûtîja novada daiïdârznieku pieteikumus Latvijas Paðval-
dîbu savienîbai. Projektâ bija paredzçts parkâ turpinât hor-
tenziju rindu un papildinât apstâdîjumus ar ziemcietîgu
stâdâmo materiâlu, kâ arî mulèçt apstâdîjumus. Sâkumâ tika
paveikti priekðdarbi: apsekojâm liepu alejas, tad noteicâm,
kuras liepas nepiecieðams pârstâdît no jauna, tika sapirkta
mulèa, sapirkti stâdi un kokmateriâli. Teorçtiskajâ daïâ Rita
Gruðeva pastâstîja par parka vçsturi un ainavu, kâ arî parâdîja
parka vçsturiskâs fotogrâfijas, bet praktiskajâ daïâ Anna Âze
parâdîja daþâdas meþkopju lâpstas, stâstîja, kâ pareizi kociòus
iestâdît, kas jâievçro, lai tie labi augtu, stâstîja par meþa
augiem. Kopâ ar Annu raudzîjâm stâdît visu tâ, lai stâdîjumi
augtu.

Tâ kâ ðî gada Meþa dienu moto ir: “Veidosim daudzveidîgu,
videi draudzîgu un saimnieciski rosîgu Latviju”, tad prak-
tiskajâ daïâ Viïakas muiþas parkâ atjaunojâm grâfienes Alinas
Lippes-Lipskas liepu aleju, lai varam, tâpat kâ grâfienes laikos,

Veidosim skaistu Latviju!
paði iet un ciemiòus vest uz Viïakas katoïu baznîcu. Stâdîjâm
daþâdu ðíiròu skarainâs hortenzijas, spirejas, magnoliju pie
grâfienes atpûtas dârza lapenîtes pamatiem, bçrni varçja
spçlçt spçli “Dendroloìija parkâ”. Visus pasâkuma dalîb-
niekus cienâjâm ar tçju, plâtsmaizçm, konfektçm (Anna Âze
vienmçr atved bçrniem konfektes) un citiem saldumiem. Tâ
mums jau ir tradîcija – pacienât talciniekus. Bçrni iemâcâs, ka
svarîgi ir ciemiòus pacienât, iemâcîties dalîties un èakli
pastrâdât. Viïakas pârvaldes vadîtâjs Oïegs Kesks gan lekto-
riem, gan bçrnudârza grupiòai, gan katrai klasei pasniedza
Pateicîbu par piedalîðanos Meþa dienâs.

Kas vçl bûtu jâizdara, lai Viïaka taptu skaistâka?
– Ir vçl daudz darâmâ. Ir nopirkti kokmateriâli, top jauni

puíu podi. Arî ikdienâ cenðamies Viïaku sapost: laistâm,
kopjam puíes, veidojam daþâdus noformçjumus svçtkiem.
Cenðamies, lai cilvçkiem bûtu svçtku noskaòa. Lai Viïaka
taptu skaistâka, liels atbalsts ir Viïakas apvienîbas pârvalde.
Nâkamgad Viïakas pilsçtai bûs 80 gadi. Liels paldies visiem,
kuri kopj, stâda, pïauj, atjauno un rada skaisto!

Kas traucç pilsçtas skaistumam?
– Ðogad visvairâk traucçja sausums. Visu laiku bija jâlaista

puíes un apstâdîjumi, laistîjâm arî iepriekðçjos gados iestâdîtos
kokus un krûmus, cik varçjâm. Laistîjâm brîvprâtîgi pat
brîvdienâs, lai viss neizdeg. Darbinieku ir tik, cik ir, bet mçs
cenðamies, lai mûsu pilsçta Viïaka bûtu skaista.

Vai esat dzimusi Viïakâ?
– Esmu no Smiltenes puses, man vienmçr ir gribçjies, lai

bûtu skaisti. Kad mâcîjos pamatskolâ, èakli darbojos maz-
pulku organizâcijâ un saòçmu nominâciju “Augsim”. Balvu
man pasniedza bijuðais prezidents Guntis Ulmanis. Nopel-
nîtâ balva man deva tâdu kâ iedvesmu visam mûþam –
radît skaisto. Mana vîra dzimtâ puse ir Medòevas pagasts.
Kad iepazinâmies, vîrs solîja, ka mums bûs sava mâja, kur
rosîties. Pusgada laikâ viòð nopirka mâju, un tâ es atnâcu

Svçtîgs darbiòð. “Bûsim stipri un raksim,” sprieda bçrni.

dzîvot uz Latgali. Mums ir mâja un abi radâm skaisto – es
rûpçjos par puíçm un augiem, bet vîrs jau tagad meklç
lampiòas, lai Ziemassvçtkos varçtu izgaismot mûsu mâju
un sçtu.

Kur apguvât dârznieka profesiju?
– Esmu pabeigusi Bulduru Dârzkopîbas vidusskolu, pçc

tam studçju Latvijas Lauksaimniecîbas universitâtç.
Ko ieteiktu citiem?
– Veidosim skaistu Latviju!

Labs darbs, kas padarîts. Pateicîba no Viïakas pârvaldes saòemta.

Ieklausâs padomos. Meþa dienu dalîbnieki uzmanîgi klausîjâs, ko stâstîja Anna Âze.

Lappusi sagatavoja Lîga Andronova
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6. Piektdiena  �   2024. gada 4. oktobrisV   Ja vienas durvis aizveras,

Skolu tîkla optimizâcija ir kâ staigâðana pa trauslu ledu. Viens nepareizs lçmums, solis, un sekas var bût
neatgriezeniskas, jo tâ var zaudçt gan profesionâlus pedagogus, gan vçl vairâk iztukðot Latvijas reìionus, îpaði
pierobeþu, kurai jâpievçrð padziïinâta uzmanîba valsts droðîbas kontekstâ.

Kas notiek slçgtajâs skolâs? Padziïinâti vçrtçsim gan ðîs reformas ieguvumus un zaudçjumus, pçtot, kâ pçc
skolu slçgðanas mainîjuðâs vietçjo kopienu nâkotnes perspektîvas ilgtermiòa attîstîbai. Îstenojot projektu “Ja
vienas durvis aizveras, citas atveras?” 19 publikâcijâs meklçsim atbildes uz jautâjumiem, ko un kâ skolu slçgðanas
vai pârveides gadîjumâ attîstîsim? Kâ tas ietekmçjis iedzîvotâju ikdienas dzîves kvalitâti? Vai, îstenojot reformu,
tiks sasniegti izvirzîtie mçríi un ko tas maksâs sabiedrîbai?

Vieta tçvzemVisgleznainâkajâ vietâ, paðâ Stâmerienas ezera

krastâ, caur daudzu gadu desmitiem vijâs
Stâmerienas pamatskolas dzîves ceïð. Diemþçl,
nesagaidot savu simtgadi, 2019.gadâ skolu
slçdza. Bçrnu èalas apklusa, tukðs kïuva arî celiòð
starp liepu dzîvþogu, kas veda uz izglîtîbas
iestâdes balto çku… Tomçr drîz vien tika pârðíirta
jauna vçstures lappuse, jo kopð 2021.gada bijuðo
skolu par savu jauno mâjvietu sauc Zemessardzes
25.kaujas atbalsta bataljons, kur ik dienu tiek
sagatavoti mûsu tçvzemes aizstâvji.

FaktiStâmerienas skola caur vçstures lokiem…

Kâdreizçjâs skolas çka. Stâmerienas pamatskolas pagalmâ ilgus gadus ziedçja rozes. Lai

pedagogiem viòu mâjâs allaþ bûtu piemiòa par skolâ pavadîtajiem gadiem, pçdçjâ skolas salidojumâ

katram tika dâvâts roþu stâds.

� Stâmerienas pagasts (lîdz 1882.gadam – Stâmeres pagasts) dibinâts 1867.gadâ, bet

pirmsâkumi izglîtîbai tur meklçjami jau pirms 177 gadiem, kad ap 1847.gadu pagastâ vienlaikus

pastâvçja trîs skolas.

� Pareizticîgo draudzes skola atradâs “Skolu” mâjâs, kuru 1850.gadâ pârcçla uz speciâli

skolas vajadzîbâm celtu çku pretî pareizticîgo baznîcai. “Eduarda” pagasta skola atradâs

“Podnieku” mâjâs, bet “Sofijas” skola, kas bija nosaukta baroneses Sofijas vârdâ, atradâs pie

Gulbenes–Litenes dzelzceïa. 1921.gadâ ðîs skolas çka nodega un skolçni mâcîbas turpinâja

pagastmâjâ.

� 1921.gada 31.jûlijâ visas pagastâ esoðâs skolas apvienoja vienâ pamatskolâ ar seðâm

klasçm.

� 1922.gadâ Stâmerienas pagastâ sâkâs jaunas skolas çkas

celtniecîba, ko mûsdienâs visi zinâm kâ nu jau bijuðo Stâmerienas

pamatskolu.

� Jau 1926.gadâ ðajâ skolâ notika mâcîbas, bet 1928.gada 1.janvârî

skolu iesvçtîja.

� Skolai vairâkkârt mainîjâs nosaukums, bet no 1992./1993.mâcîbu

gada lîdz pat izglîtîbas iestâdes slçgðanai 2019.gadâ tâ bija Stâmerienas

pamatskola. Skolu slçdza nepietiekamâ izglîtojamo skaita dçï.

(No Gulbenes novada bibliotçkas mâjaslapâ publicçtâs informâcijas)

Pçdçjais izlaidums. Kâ jau vairums skolu, arî Stâmerienas pamatskola

kâdreiz piedzîvoja ziedu laikus ar salîdzinoði lielu skolçnu skaitu. Tomçr,

gadiem ritot, bçrnu kïuva mazâk, lîdz 2019.gadâ, kad izglîtîbas iestâdi slçdza,

Stâmerienas pamatskolu pçdçjâ izlaidumâ absolvçja tikai seði skolçni.

F
o
to

 -
 n

o
 p

e
rs

o
n
îg

â
 a

rh
îv

a

F
o
to

 -
 n

o
 p

e
rs

o
n
îg

â
 a

rh
îv

a

Atmiòas, ðodiena, nâkotne

2019.gada 6.jûlijâ Stâmerienas pamatskolâ pçdçjo

reizi notika absolventu un pedagogu salidojums, lai kopîgi

gremdçtos atmiòâs par mâcîbu iestâdç pavadîto laiku.

Pusnaktî, atskanot pçdçjam zvanam, salidojuma dalîb-
nieki devâs ârâ, lai savu mîïo skolu burtiskâ ziòâ apskautu

pçdçjo reizi. Jau nâkamâs dienas rîtâ plâksnîte ar izglîtîbas

iestâdes nosaukumu no çkas fasâdes tika noòemta.

Skolas sirdspuksti apstâjâs…

Kolektîvs centâs un strâdâja
Esam nu jau bijuðâs skolas sporta laukumâ. Ir saulaina rudens

diena, kad ikvienâ mâcîbu iestâdç kûsâ dzîvîba un bçrni smeïas
jaunas zinâðanas. Tikmçr kâdreizçjâs Stâmerienas pamatskolas
apkârtnç, lai arî tagad bijuðâs izglîtîbas iestâdes çka nestâv tukða
un tur ierîkota militârâ bâzç, no tâ ne miòas – vien nodevîgs
klusums, miers… “Ir skumîgi,” secina 17 gadus Stâmerienas
pamatskolas direktores amatâ aizvadîjusî gulbeniete INESE
SOCKA, kura par izglîtîbas iestâdes vadîtâju kïuva 2000.gadâ,
kad pelnîtâ atpûtâ devâs iepriekðçjâ ilggadçjâ skolas direktore
Ausma Kore.

Ðobrîd I.Socka, kura dzimusi Latgalç un bçrnîbas gadus
pavadîjusi Feimaòu ezera apkârtnç (Preiïu novada Ruðonas
pagastâ), savas gaitas izglîtîbas nozarç turpina Gulbenes novada
Stâíu pamatskolâ. Savukârt jautâta, ar kâdâm domâm atceras
darba gadus tieði Stâmerienas pamatskolâ, pieredzçjusî

Savu simtgadi nesagaida

Inese Socka. “2017.gadâ, kad atstâju direktores amatu,

runu par skolas slçgðanu vçl nebija. Tâdçï savâ ziòâ varu

bût laimîga, ka ne man Dieviòð lçma nodot skolas atslçgas,

ar kurâm ðîs izglîtîbas iestâdes durvis vairs nekad netiks

vçrtas vaïâ…,” sprieþ I.Socka. Stâmerienas pamatskolas

pastâvçðanas pçdçjos divos gados – no 2017. lîdz 2019. –

tâs direktore bija Kristîne Slica.

pedagoìe atminas, ka skolotâju kolektîvs bija ïoti noturîgs un
nebija jâprâto, kâ nokomplektçt mâcîbspçka sastâvu. “Protams,
neizpalika arî skolçnu iecienîtas mâcîbu ekskursijas, pedagogu
kolektîva saliedçðanâs izbraucieni un daudzas citas ârpusskolas
aktivitâtes. Ar panâkumiem startçjâm arî mâcîbu olimpiâdçs.
Jâsaka tâ, – cilvçki centâs un strâdâja,” ar patîkamâm atmiòâm
kâdreizçjos laikus atceras I.Socka.

Piedzîvota trîs skolu slçgðana
Diemþçl jâsecina, ka pieredzes bagâtâ skolotâja savu 36 darba

mûþa gadu laikâ piedzîvojusi jau trîs skolu slçgðanu – 2009.gadâ
beidza pastâvçt Gailîðu pamatskola Preiïu novadâ, pçc kâ sekoja
Stâmerienas pamatskola un tad arî Gulbîða pamatskola
Jaungulbenes pagastâ, kuru slçdza ðogad. Runâjot konkrçti
par Stâmerienas pamatskolu, I.Socka stâsta, ka neilgi pirms tâs
slçgðanas skolai uz seðiem gadiem pieðíîra akreditâciju, bet drîz
pçc tam tika paziòots, ka izglîtîbas iestâde savu darbu tomçr
vairs neturpinâs.
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Piektdiena  �   2024. gada 4. oktobrisV 11.citas atveras?

* Par publikâciju  “Ja vienas durvis aizveras, citas atveras?” saturu atbild SIA “Balvu Vaduguns”.

“Mediju atbalsta
fonda ieguldîjums no

Latvijas valsts
budþeta lîdzekïiem”

*Turpinâjums 12.lpp. Sagatavoja A.Loèmelis

es sardzei

Skolotâju kolektîvs. Attçlâ redzams Stâmerienas pamatskolas pedagogu kolektîvs 2016./2017.mâcîbu gadâ. Tas ðajâ

izglîtîbas iestâdç pçdçjais darba gads bija ilggadçjai skolas direktorei Inesei Sockai (attçlâ – piektâ no labâs puses).

Divus gadus pçc ðî fotomirkïa iemûþinâðanas Stâmerienas skola beidza pastâvçt un ðobrîd par to palikuðas vairs tikai

atmiòas…
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Protams, neizpalika sanâksme ar novada pârstâvjiem, skolas
kolektîvu un bçrnu vecâkiem. Tomçr, lai arî sarunas bija smagas,
skolas liktenis, kurâ tika realizçtas vairâkas mâcîbu programmas
(pirmsskolas izglîtîbas, vispârçjâs pamatizglîtîbas un speciâlâs
pamatizglîtîbas programma izglîtojamajiem ar mâcîðanâs
traucçjumiem), faktiski bija izðíirts. “Pçc skolas slçgðanas daïa no
skolotâjiem devâs pensijâ, daïa turpinâja darba gaitas citâs izglîtîbas
iestâdçs vai arî nomainîja profesiju. Reâlu bezdarbnieku tikpat kâ
nebija. Diemþçl demogrâfiskâ situâcija valstî, kas lielâ mçrâ ietekmç
skolçnu skaitu un veicina tam sekojoðo skolu slçgðanu, kâ arî
ierobeþotais finansçjums dara savu. Vienlaikus priecç, ka
Stâmerienâ vçl joprojâm ir bçrnudârzs,” stâsta I.Socka.

Nâkotnç dzîve laukos kïûs ekskluzîva
Cilvçki, kuri kaut vienu reizi apmeklçjuði Stâmerienas pagastu,

no turienes noteikti dodas mâjup labâ omâ. Ðî nelielâ apdzîvotâ
vieta ir kâ vietçjais kûrorts, kuru ne velti dçvç par Gulbenes novada
mazo Ðveici – ar gleznainiem ezeriem, draudzîgiem viesu namiem,
graciozu baznîcu un senatnîgu pili kâ no pasaku grâmatas.
Neapðaubâmi, ka skolas slçgðana pagastam ir liels zaudçjums, kas
lîdz ðim bija kâ viens no centriem, ap kuru griezâs vietçjâ dzîvç.
“Zaudçta ne tikai izglîtîbas iestâde, bet arî vietçjâs kopienas
pulcçðanâs vieta. Vienlaikus prieks, ka vietçjo kultûras dzîvi uztur
Stâmerienas pils kolektîvs, jo ðeit notiek patieðâm daudz skaistu
pasâkumu. Un esmu ïoti laimîga, ka bijuðâs skolas çku pâròçmuði
bruòotie spçki. Bûtu bçdîgi, ja tâ stâvçtu tukða, jo ðâdu vietu
Latvijâ diemþçl netrûkst,” pârdomâs dalâs I.Socka.

Noslçgumâ, lûgta pavçrtçt nâkotnes perspektîvas izglîtîbas

nozares kontekstâ, bijusî skolas direktore pauþ noþçlu, ka Latvijâ
kïûst arvien mazâk iedzîvotâju, kâ rezultâtâ tukðâki paliek arî lauki.
“Droði vien ar laiku dzîve laukos kïûs par kaut ko ekskluzîvu.
Reformu daudzâs dzîves sfçrâs, tajâ skaitâ izglîtîbas nozarç, ir daudz,
bet rezultâts… Nav izslçgts, ka nâkotnç par lielu problçmu kïûs arî

jaunu pedagogu piesaistîðana. Situâcija ar atalgojumu gan kïuvusi
labâka, bet vienlaikus tas nudien nav viegls darbs, lai gan daïâ
sabiedrîbas valda cits uzskats. Lai vai kâ, Stâmerienas pamatskola
manâ sirdî atstâjusi vislielâko nospiedumu, kam no sava darba
mûþa esmu atdevusi visvairâk,” secina I.Socka.

Stâmerienas pagasta “Blâzmu” mâjâs saimnieko allaþ dzîvespriecîgie un uzòçmîgie bijuðâs
Stâmerienas pamatskolas ilggadçjie pedagogi LEONÎDS un LÎGA BROSOVI. Viss viòu bagâtais
mûþs cieði savijies ar dzimto Stâmerienu un tâs mîïo skolu. Tepat arî viens otru iepazinuði,
vienojuðies ilgâ un skaistâ mîlestîbâ, izaudzinâjuði dçlus Daci un Didzi, sagaidîjuði èetrus
mazbçrnus un seðus mazmazbçrnus…

Vienîgais bçrns, kurð dzimis skolâ
Noliktajâ dienâ un stundâ, tiekoties ar cienîjamajiem un, nekautrçjoties ðî vârda, leìendârajiem

pedagogiem, laikraksta “Vaduguns” þurnâlistu mâjas pagalmâ sagaida Lîga. Viòa smaida un laipni
aicina doties iekðâ mâjâs, steidzot paskaidrot, ka vîrs drîz atgriezîsies, bet nupat kâ devies uz Gulbeni
darîðanâs, jo mâjâs plânoti remontdarbi. Jâ, veselîba vairs nav kâ jestrajos jaunîbas gados, bet dimanta
vainaga pâris, kas pçrn nosvinçja 65 gadu ilgo kopdzîvi, ar apbrînojamu enerìiju turpina rosîties paðu
rokâm izlolotajâ saimniecîbâ.

Lîga, daloties savas dzîves atmiòâs, stâsta, ka Stâmerienas pamatskolâ ne tikai nostrâdâjusi 33 gadus,
bet ir arî vienîgais bçrns no visiem kâdreizçjiem skolas audzçkòiem, kurð ðajâ skolâ nâca pasaulç! Par
godu ðim skaistajam dzîves notikumam Lîgas 80 gadu dzîves jubilejâ Stâmerienas pamatskolas zâlç
notika liels, svinîgs pasâkums un tur atkal tika karinâts koka ðûpulîtis… Savukârt ceïð pretî skolotâjas
profesijai Lîgai sâkâs jau lîdz ar bçrnîbas gadiem. Ðíiet, citâdâk nemaz arî nevarçja bût, jo Lîga nâk no
skolotâju dinastijas. “Tçtis par skolotâju, tajâ skaitâ Stâmerienas pamatskolâ, nostrâdâja pusgadsimtu,
arî mammai skola bija visa viòas dzîve. Vçl ðobaltdien atceros, kâ kopâ ar mâmiòu lîdz vçlai jo vçlai
nakts stundai gatavojâmies nâkamajâm mâcîbu stundâm. Man tas nekad nesagâdâja grûtîbas un
nekad arî negaidîju, lai mani par skolotâjas darbu atalgo. Tik ïoti liela sirdslieta ðî profesija bija gan man,
gan arî maniem vecâkiem. Neatceros nevienu, kurð savulaik Stâmerienas pamatskolâ nestrâdâtu ar
prieku,” atmiòâs dalâs Lîga.

Starp skolotâjiem – arî brâïi Kokari
Topoðâ skolotâja absolvçja Valmieras pedagoìisko skolu, kur tika sagatavoti pirmo èetru klaðu

pedagogi. Savukârt pçc tam Lîga vienu gadu ar bçrniem dalîjâs zinâðanâs bijuðâ Balvu rajona Dûrupes
skolâ, bet turpmâkâs dzîves gaitas aizveda atpakaï uz Valmieru, kur jaunâ skolotâja strâdâja kora klasç.
“Dziedâðana man ir dabas dots talants, jo tçtim ðajâ mâcîbu priekðmetâ novçrtçjums bija ‘pieci ar
krustiòu’. Varçju noturçt jebkuru balsi kaut vai simts cilvçku klâtbûtnç! Atminos, ka Dûrupes skolâ
nebija neviena instrumenta – visu mâcîju ar balsi. Tas bija grûti, un balss saites par to atgâdina joprojâm.
Lai vai kâ, esmu ïoti pateicîga par savu lîdzðinçjo mûþu. Atmiòas ir neizsakâmi skaistas un joprojâm
spilgtas…,” atceras Lîga, pâr vaigiem noritot arî lielâm skumju asarâm par slçgto Stâmerienas
pamatskolu…

Savukârt Leonîds, kurð Stâmerienas pamatskolâ vairâk nekâ divdesmit gadus pasniedza fiziku un
darbmâcîbu, uzsver, ka ðajâ skolâ bçrnîbâ guva vislielâko rûdîjumu: “Tâ atradâs aptuveni piecu kilometru
attâlumâ no mâjas, kad, neskatoties uz vasaras karstumu vai ziemas puteòiem, uz to un atpakaï mâjup
bija jâdodas kâjâm – arî brienot pa dziïiem sniegiem. Savukârt skolas pedagogi deva pirmâs zinâðanas
un iespçju mâcîties turpmâk. Starp skolotâjiem bija arî ievçrojamais latvieðu kordiriìents Gido Kokars,
kurð atmiòâ palicis îpaði spilgti.”

Savukârt jautâts, kâdu saredz Stâmerienas nâkotni pçc skolas slçgðanas, Leonîds secina: “Ja bûs miers
virs zemes un cilvçkiem labs prâts, tad Stâmeriena ir burvîga vieta dzîvoðanai. Ne velti dzied par Stâmerienas
meþu un skaistajiem ezeriem, kuri aicina cilvçkus pie sevis. Paldies ikvienai ìimenei, kura uz ðejieni
atgrieþas. Domâju, ar laiku cilvçki sapratîs, ka Stâmeriena ir vieta, kur var pieminçt senèus, skolas gaitas
un atgriezties uz skolas salidojumu. Kâ ceram, ka skola atkal kâdreiz bûs…”

“Kâ ceram, ka skola atkal kâdreiz bûs…”

Ar smaidu pa dzîvi. Ne katram lemts nodzîvot tik skaistu un brîniðíîgiem mirkïiem

piepildîtu mûþu, kâdu liktenis zvaigznçs ierakstîjis Leonîdam un Lîgai Brosoviem. Tâ ir

îsta Dieva dâvana. Jâpiebilst, ka nâkamgad Lîgai apritçs 90 gadi, bet Leonîdam ðobrîd

ir 91 gads.

Reiz mâmiòa mani ðûpulî lika… Lîga Brosova ir vienîgâ no kâdreizçjiem Stâmerienas

pamatskolas audzçkòiem, kura savulaik dzima ðajâ skolâ. Tam par godu viòas

80.dzimðanas dienâ skolâ atkal tika kârts ðûpulis…Plaðâk L.Brosova atmiòas skatieties videosiþetâ “Vaduguns” kontâ – sociâlajâ tîklâ “Facebook”
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Atðíirîbâ no citâm bijuðajâm izglîtîbas iestâdçm,
Stâmerienas pamatskolas çka ilgi tukða nestâvçja, jo
aptuveni gada laikâ pçc tâs slçgðanas tur tika izvietots
Zemessardzes 2.Vidzemes brigâdes 25.kaujas atbalsta
bataljons. Kâ zemessargi un profesionâlâ dienesta
karavîri jaunajâ mâjvietâ iejutuðies, par to un citâm
aktualitâtçm saruna ar bataljona komandieri pulkveþ-
leitnantu RAIVO JAUNSLAVIETI.

Lai arî bataljons Stâmerienâ atrodas salîdzinoði
nesen, Balvu novada iedzîvotâjiem un mûsu
laikraksta lasîtâjiem tas zinâms ïoti labi, par ko
esam rakstîjuði jau iepriekð. Bet kâds bija Jûsu ceïð
pretî dienestam bruòotajos spçkos?

– Esmu dzimis Alûksnç, bet bçrnîbas gadus pavadîju nelielâ
Alûksnes novada Alsviíu pagasta ciemâ Karva, kas savulaik
veidojâs ap vçsturisko Karvas muiþu. Turpinâjumâ absolvçju
Dâvja Ozoliòa Apes vidusskolu, kurai ðobrîd ir pamatskolas
statuss. Runâjot par izvçli savu dzîvi saistît ar militâro sfçru,
gluþi tâpat kâ daudzi mani vienaudþi, arî es bçrnîbâ brîvo
laiku nereti pavadîju ar paðdarinâtiem koka automâtiem un
pistolçm rokâs, pagalma spçlçs iejûtoties labo karavîru tçlos.
Droði vien tie bija brîþi, kad vçl pavisam neapzinâti, bet spçru
pirmos soïus pretî karavîra profesijai. Savukârt jau nopietna
interese par potenciâlo dienestu bruòotajos spçkos parâdîjâs
vidusskolas pçdçjâs klasçs, kad izdevâs aprunâties ar puiðiem,
kuri jau bija iestâjuðies Nacionâlajâ aizsardzîbas akadçmijâ.
Mani ïoti uzrunâja iznesîgâ jaunieðu stâja un militârâ forma.
Sapratu, ka arî es vçlos bût daïa no Latvijas bruòotajiem
spçkiem.

Absolvçjât Nacionâlo aizsardzîbas akadçmiju un
dienestu turpinâjât dzimtajâ pusç?

– Tieði tâ. Biju vada komandieris Mobilo
strçlnieku bataljonâ Alûksnç. Pçc pâris
gadiem kïuvu arî par rotas komandieri un
faktiski tâ laika obligâtâ dienesta karavîriem
biju komandçjoðâ sastâva virsnieks. Dienesta
laikâ esmu pildîjis arî ðtâba virsnieka amata
pienâkumus Nacionâlo bruòoto spçku
Apvienotajâ ðtâbâ un Zemessardzes 1.Rîgas
brigâdç, kâ arî bijis vecâkais referents
Aizsardzîbas ministrijas Krîzes vadîbas
departamentâ. Tâpat esmu guvis starptau-
tisko operâciju pieredzi Kosovâ un NATO
ðtâbâ Nîderlandç. Savukârt kopð 2022.gada
1.jûnija esmu Zemessardzes 25.kaujas
atbalsta bataljona komandieris (iepriekðçjais
bataljona komandieris Stâmerienâ bija Ìirts Pintâns –
aut.pieb.).

No ðî gada janvâra bataljonâ Stâmerienâ tiek
îstenots valsts aizsardzîbas dienests.

– Jâ, turklât esam pirmâ un ðobrîd vienîgâ Zemessardzes
vienîba visâ Latvijâ, kur tiek realizçts 11 mçneðus ilgs valsts
aizsardzîbas dienests. Ikviens no ðiem jaunieðiem dienestam
pieteicâs brîvprâtîgi, lîdz ar to viòi nav papildus jâmotivç.
Tas ïoti priecç. Ðim iesaukumam valsts aizsardzîbas dienests

Ar godu turpina skolas misiju

noslçgsies decembrî, bet plânots, ka vçl divus iesaukumus
uzòemsim nâkamgad – ar dienesta izvietojumu Alûksnç.
Jâpiebilst, ka lielâkoties bataljonâ dienç iedzîvotâji no Balvu,

Gulbenes un Alûksnes novadiem, ko dçvçju
par zelta trijstûri.

2020.gada 15.septembrî valdîba
atïâva Aizsardzîbas ministrijai
pieðíirt Gulbenes novada domei 107
516 eiro, lai bijuðo Stâmerienas
pamatskolu pielâgotu bruòoto spçku
vienîbas izvietoðanai. Par pieðíirto
finansçjumu çka ir arî daïçji izre-
montçta. Kâdi tieði infrastruktûras
uzlaboðanas darbi paveikti?

– Bijuðâs skolas çka ar tai piederoðo zemi
iepriekð faktiski bija uz paðvaldîbas pleciem.
Savukârt ðobrîd to nomâ un uztur Nacio-

nâlie bruòotie spçki. Remontdarbi tika îstenoti divâs kârtâs.
Bijuðajâm skolas telpâm veikts kosmçtiskais remonts, lai
bataljona karavîri ðeit ikdienâ varçtu çrti uzturçties. Protams,
izbûvçtas arî tualetes, duðas, bet çkai pieguloðajâ teritorijâ
izvietoti gan angâri un munîcijas konteineri, gan arî izveidotas
atbalsta telpas un laukumi tehnikas glabâðanai. Pçdçjie darbi
bija pagâjuðâ gada rudenî, kad çkai nosiltinâja jumtu. Faktiski
izdarîts viss, lai karavîriem nodroðinâtu kvalitatîvu dienesta
pienâkumu pildîðanu ikdienâ.

Publiski izskançjis, ka Zemessardzes 25.kaujas
atbalsta bataljonam Stâmeriena ir pagaidu
mâjvieta. Proti, netâlajâ Galgauskas pagastâ
atrodas Nacionâlo bruòoto spçku poligons ar
ðautuvi, kur plânota jaunas militârâs bâzes
bûvniecîba un perspektîvâ bataljona pârcelðanâs uz
turieni…

– Nevçlçtos ðim jautâjumam pieðíirt ïoti lielu aktualitâti,
jo to, kad bataljons varçtu pârcelties uz Galgausku, ir grûti
prognozçt. Domâju, ka tuvâkajâ pârredzamajâ nâkotnç
bataljona pârcelðanâs nav gaidâma un mçs turpinâsim pildît
dienesta pienâkumus Stâmerienâ.

Ko, Jûsuprât, Stâmeriena zaudçjusi, slçdzoties
skolai, bet ko ieguvusi, tur izvietojot bruòoto spçku
daïu?

– Jebkura apdzîvota vieta lîdz ar skolas slçgðanu zaudç
intelektuâlo centru, kur lîdz tam bçrni ne tikai saòçma izglîtîbu,
bet arî pavadîja lielu daïu no savas ikdienas dzîves, priecâjâs
un èaloja. Protams, tas ir liels zaudçjums arî skolas pedagogu
kolektîvam, kuri zaudç savas darbavietas, kâ arî ikvienam
citam vietçjam iedzîvotâjam, kuri tieðâ vai netieðâ veidâ bija
saistîti ar skolu. Allaþ gan uzsveru, ka, vienâm durvîm aizve-
roties, citas atveras. Ar to vçlos teikt, ka bijuðajâ Stâmerienas
pamatskolâ tagad izvietota militârâ vienîba un paðvaldîbas
çka nestâv tukða – tâ ir apdzîvota, un mçs, karavîri, maksimâli
cenðamies to uzturçt dzîvu. Skola savu misiju turpina.

Raivo Jaunslavietis.
Zemessardzes 25.kaujas

atbalsta bataljona

komandieris ir ne tikai

priekðzîmîgs Nacionâlo

bruòoto spçku virsnieks,

bet arî ìimenes cilvçks.

R.Jaunslavietis ar sievu

Ingu, pirmsskolas izglîtîbas

iestâdes pedagoìi, ir

vecâki trîs bçrniem –

vecâkajam dçlam Klâvam

un dvîòiem Evelînai un

Robertam. Jâpiebilst, ka

R.Jaunslavietis dienesta

laikâ saòçmis arî vairâkus

Aizsardzîbas ministrijas un

Nacionâlo bruòoto spçku

apbalvojumus.

�

Skolas vçsturei veltîta bilþu galerija. Bataljona komandieris pulkveþleitnants Raivo

Jaunslavietis stâsta, ka, ierodoties pâròemt bataljona vadîbu, bijuðâs skolas çka viòu

emocionâli uzrunâja jau no pirmajâm minûtçm. “Bataljona izvietoðanu ðajâ vietâ uztveram

kâ misijas turpinâjumu, jo arî karavîri, gluþi tâpat kâ iepriekð skolçni, ðeit ikdienâ mâcâs

un apgûst daþâdas prasmes. Jâ, tas viss ir citâ darbîbas virzienâ, bet ar bijuðo skolu

izjûtam ïoti spçcîgu saikni. Ðeit patieðâm ir pozitîva aura, un esam darîjuði visu, lai

kâdreizçjâs skolas telpas nebûtu tukðas. Turklât, cienot skolas vçsturi, esam izveidojuði

Ar bijuðo skolu
izjûtam ïoti spçcîgu
saikni. Ðeit ir
pozitîva aura, un
esam darîjuði visu,
lai kâdreizçjâs
skolas telpas
nebûtu tukðas.
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* Turpinâjums 13.lpp.

*Sâkums 6.,11.lpp.

îpaðu bilþu galeriju (attçlâ), kurâ atspoguïotas vçsturiskas skolas gaitas. Tam visam

pieðíiram ïoti lielu nozîmi,” stâsta R.Jaunslavietis. Jâpiebilst, ka telpâs atvçlçtas arî

îpaðas vietas, kas saistîtas ar bataljona dzîvi. Piemçram, izveidots stends ar karavîru

vârdiem un uzvârdiem, kuri uzrâdîjuði individuâli labâkos rezultâtus ziemas izdzîvoðanas

kursâ. Starp citu, ðo stendu rotâ arî Balvu novada iedzîvotâja Jâòa Þîgura vârds!
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Vçlies pieteikties
dienestam Gulbenes
novada Stâmerienâ?
Zvani uz rekrutçðanas
tâlr. nr.: 28665401!
Saziòai ar Zemessar-
dzes 2.Vidzemes brigâ-

des 25.kaujas atbalsta
bataljonu pieejama arî e-

pasta adrese: 25bn@mil.lv.
Stâmerienâ atrodas bataljona ðtâbs un

prettanku un pretgaisa aizsardzîbas apakð-
vienîba, bet Valmierâ – artilçrijas baterija ar
paðgâjçjhaubicçm.

Pieïauju, ka bataljona izvietoðana Stâmerienâ
zinâmâ mçrâ palîdz uzturçt arî vietçjo ekonomisko
dzîvi!

– Kad bataljons uzsâka savu darbîbu Stâmerienâ, vietçjie
uzòçmçji (kâ apakðuzòçmçji) tika piesaistîti bataljona
infrastruktûras bûvniecîbas darbos. Bataljona funkcionçðanâ
svarîgi tehniskie darbinieki, kuri ir vietçjie iedzîvotâji. Karavîri
ikdienâ dodas arî ieturçt maltîti uz atpûtas kompleksa
“Sonâte” kafejnîcu. Tâpat mums izveidojusies ïoti laba
sadarbîba ar Stâmerienas pils kolektîvu, palîdzot uzturçt
vçsturisko mantojumu un kopâ ar pârçjiem iedzîvotâjiem
katru gadu talkâs kopjot pils parku. Savukârt ðogad pavasarî
pie Stâmerienas tautas nama noorganizçjâm izstâdi “Ze-
messardzei – 30”, bet pçrn bânîða svçtkos pie bijuðâs Stâme-
rienas dzelzceïa stacijas izvietojâm bataljona militâro tehniku
un ekipçjumu, tajâ skaitâ atvedâm paðgâjçjhaubices. Un tas
viss tiek darîts vietçjiem iedzîvotâjiem un Stâmerienas viesiem,

Sagatavoja A.Loèmelis

jo ir ïoti svarîgi uzturçt cieðu savstarpçju saikni, veidot drau-
dzîgu atmosfçru un vienam otru papildinât. Arî paði
iedzîvotâji ir apraduði ar karavîru klâtbûtni un skaidri saprot,
kâdçï esam ðeit. Atklâti runâjot, bataljonam ïoti paveicies
atrasties Stâmerienâ, jo ðî ir gleznaina vieta ar skaistiem ezeriem
– ar savu ðarmu, mieru un klusumu.

Kâdus vârdus teiktu bataljona kolektîvam,
raugoties uz turpmâkajâm dienesta gaitâm?

– Vçlos pateikties ikvienam zemessargam un karavîram par
lîdz ðim paveikto bataljona izaugsmç un arî turpmâkajâ
attîstîbâ. Neðaubos, ka, strâdâjot plecu pie pleca, paveiksim
visu ieplânoto un sasniegsim mçríus. Lai drosme, disciplîna
un pacietîba, kas ir bataljona devîze, pavada jûs katrâ solî
dienesta ikdienas dzîvç! Vislabâkie vçlçjumi arî laikraksta
“Vaduguns” lasîtâjiem!

VILNIS LAPIÒÐ, Litenes, Stâmerienas un Stradu
pagastu apvienîbas pârvaldes vadîtâjs: – Stâmerienas
pamatskola nevarçja turpmâk pastâvçt mazâ skolçnu skaita
dçï, jo nebija iespçjams noorganizçt normâlu mâcîbu procesu.
Pretçjâ gadîjumâ ciestu bçrni, bet ðobrîd, turpinot savas gaitas
Gulbenes pilsçtâ, viòi ir ieguvçji, jo mâcâs pilnîbâ nokom-
plektçtâs klasçs un saòem kvalitatîvu izglîtîbu. Vienlaikus
bçrniem Gulbenç pieejami mûzikas, mâkslas un sporta skolu
pakalpojumi, bet iepriekð bçrnu vecâkiem savas atvases no
Stâmerienas aizvest uz pilsçtu bija apgrûtinoði. Protams, priecç,
ka bijuðo skolas çku izmanto bruòotie spçki un dzîve turpina
kûsât. Runâjot par Stâmerienas nâkotni, tâ ir viena no Gulbenes
apdzîvotajâm vietâm, kur îpaðumiem ir vislielâkâ vçrtîba. Tiklîdz
dzîvokïu vai mâju tirgû parâdâs jauni piedâvâjumi, cilvçki
nekavçjas îpaðumus iegâdâties. Tas tâdçï, ka Stâmerienâ ir ïoti
pievilcîga dzîves vide ar skaistiem ezeriem un kopumâ sakoptu
apkârtni. Lîdz ar to tâs nâkotne noteikti nav drûmos toòos
krâsojama.

Kâ redzat Stâmerienas nâkotni pçc skolas slçgðanas?

EDÎTE SIÏÍÇNA, Stâmerienas pils vadîtâja: – Esmu
absolvçjusi Stâmerienas pamatskolu, par kuru ir vislabâkâs
atmiòas. Kad izglîtîbas iestâdi gatavojâs slçgt, skolçnu tajâ
bija maz, arî Stâmerienâ dzîvojoðie jaunie vecâki savus bçrnus
veda uz Gulbenes skolâm un bçrnudârziem, jo viòiem paðiem
tur bija darbs. 2019.gada vasarâ biju viena no iniciatorçm
pçdçjam skolas salidojumam. Noorganizçjâm arî diskusiju
klasi, kurâ klâtesoðos aicinâjâm paust viedokli, kâ viòi saredz
skolas çkas nâkotni. Atbildes bija ïoti daþâdas – gan negatîvas,
gan arî pozitîvas, no kurâm daudzas mani pârsteidza. Tâdçï
ïoti priecâjos, ka skolas çka nav pamesta, bet tur izvietota
armijas daïa, kas Stâmerienas ciemam devusi jaunu dzîvîbu.
Tas ir veiksmes stâsts. Stâmeriena, tâpat kâ Balvi, ir tâlu no
lielajâm pilsçtâm, un cilvçkiem, kuri dzîvo mazapdzîvotâs
vietâs, neklâjas viegli. Ïoti ceru, ka cilvçki arvien vairâk novçrtçs
dabas skaistumu un atgriezîsies uz dzîvi laukos – vismaz vasaras
mçneðos. Stâmerienâ tâ arî notiek, jo diezgan daudzi ðeit esoðie
îpaðumi pieder cilvçkiem, kuri ikdienâ dzîvo citviet. Kopumâ

Stâmeriena turpina dzîvot, arî tûristi pie mums brauc.

Mediji jau pirms divdesmit gadiem vçstîja, ka atradums Stâmerienas
pagasta Smoòu senkapos (cirvis, nazis, ðíçpa uzgalis, rotaslietu fragmenti
un galvaskauss) vçl vairâk apstiprina pieòçmumu, ka tagadçjâ Gulbenes
novada teritorijâ latgaïi dzîvoja jau 7.gadsimtâ.

Îpaði uz viòu klâtbûtni norâda paradums aizgâjçjam lîdzi kapâ dot divus ðíçpa
uzgaïus, bet pie kâjâm vertikâli zemç iecirst cirvi. Savukârt sievietçm kapâ dots nazis
un bçrza tâsî ietîtas rotaslietas. Savukârt vçl krietni agrâk (1898.gadâ) arheoloìiskajos
izrakumos pie Ludza ezera (Stâmerienas pagastâ) tika atrasta seviðíi krâðòa villaine
(attçlâ), kurai dots Stâmerienas sagðas vârds. Arheologi tâs izcelsmi datç ar vçlâ dzelzs
laikmeta agrîno posmu (10. – 11.gadsimts). Sagðai ir latgaïu villainçm raksturîgais
izmçrs (112 x 76 cm). Tâ austa no zilas, parupjas vilnas dzijas trîsnîðu tehnikâ. Tikmçr
ievçrojamâkais ir sagðas greznais rotâjums, kas izrakstîts ar zeltainas bronzas gredzentiòu
ornamentiem. Katrs gredzentiòð ir audumâ ielocîta neliela (7 x 3 mm) stîpiòa. Ðobrîd
Stâmerienas pilî skatâma ðîs sagðas austâ kopija.

Jâuzsver, ka Stâmerienas villaines rekonstrukcija pçc pasûtîjuma darinâta Latvijas
pârstâvniecîbas çkas interjeram ANO Òujorkâ. Viens no villaines ornamentiem attçlots
arî Stâmerienas pagasta ìerbonî.

Vai zinâji?Par latgaïiem Stâmerienâ
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SPODRA KAÏVA, Stâmerienas pagasta
bibliotçkas vadîtâja: – Stâmerienas
pamatskolu absolvçju 1981.gadâ. Tâ bija ïoti laba
izglîtîbas iestâde ar ïoti labu direktori – Ausmu
Kori. Skatoties uz Stâmerienas pamatskolu ar
savâm tâ laika bçrna acîm, jâteic, ka agrâk viss
bija nesalîdzinâmi citâdâk – strâdâjâm,
darbojâmies, iemâcîjâmies darît arî visdaþâdâkos
darbiòus, tajâ skaitâ bija iespçja nopelnît
naudiòu. Vai es gribçtu atgriezties tajos laikos
nu jau kâ pieaudzis cilvçks? Kâ bçrns – jâ, bet kâ
pieauguðais – noteikti nç.

Neapðaubâmi, skolas likvidâcija ir liels
zaudçjums, it îpaði òemot vçrâ, ka Stâmerienas
pamatskola pastâvçja tik daudzus gadus un
pieredzçja daþâdus laikus. Tas ir skumji un
nepatîkami. Tiesa, kopð skolas slçgðanas aizritçjuði
jau pieci gadi un pie esoðâs situâcijas ir pierasts.

Tomçr, ja skolâ bçrnu skaits bija nepietiekams un perspektîvâ viòu arî nebûs, kas tad
cits atlika? Skola bija jâslçdz. Atklâti runâjot, daïçji tâs ir arî sekas bçrnu vecâku izvçlei,
kuri Stâmerienas pamatskolai brauca garâm un savas atvases veda uz Gulbenes izglîtîbas
iestâdçm. Turklât pçdçjos gados, mâcoties apvienotajâs klasçs, skolçni nesaòçma
kvalitatîvu izglîtîbu. Lîdz ar to skolas slçgðana ir loìisks iznâkums. No otras puses,
Stâmeriena atrodas ne tikai skaistâ, bet arî ìeogrâfiski pateicîgâ vietâ, jo tikai 16
kilometru attâlumâ ir Gulbene. Tagad uz ðo pilsçtu ved arî labs ceïð. Tomçr tâ îsti
Stâmerienai piesaistît cilvçkus nav ar ko, jo ne tikai Gulbenç, bet arî kaimiòpilsçtâs –
Balvos, Alûksnç un Madonâ – jauniem cilvçkiem nav ko darît. Darbavietu nav un
ekonomiskâ situâcija ir tâda, kâda tâ ir.

Prieks, ka bijusî Stâmerienas pamatskola nav tukða, bet tur izvietojusies bruòoto
spçku daïa. Tas patieðâm ir ïoti liels ieguvums, jo çka neiet postâ un tiek uzturçta
kârtîbâ. Vienlaikus nav noslçpums, ka bataljona atraðanâs bijuðâs skolas çkâ ir pagaidu
mâjvieta. Neskatâmies dziïâ nâkotnç un priecâjamies par esoðo situâciju, bet, ja pçc
kâda laika tur karavîru vairs nebûs, tas bûs ïoti bçdîgi. Droði vien atliks divi varianti,
proti, vai nu bijuðâs skolas çkâ atradîsies pansionâts, kâ tas ir citviet, vai arî tâ stâvçs
tukða un pamazâm ies bojâ. To ir grûti prognozçt, par to paðlaik arî neviens nedomâ,
lai gan zina, ka armijas daïa ðajâ çkâ neatradîsies mûþîgi. Kâ bûs nâkotnç? Dzîvosim,
redzçsim.
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Dievkalpojumi oktobrî

Lappusi sagatavoja E.Gabranovs

Krustvârdu mîkla
Krustvârdu mîklu risinâtâji, kuri pareizi atrisinâjuði mîklu, ik mçnesi pretendç uz pârsteiguma balvu.

Atbildes gaidâm lîdz 25.oktobrim.

Septembra mîklu atrisinâja: A.Mièule (Tilþa), I.Svilâne, (Lazdukalns), Ï.Baranova (Balvi).
Par septembra krustvârdu mîklas atrisinâðanu balvu saòem IRÇNA SVILÂNE no Lazdukalna. Pçc balvas griezties

redakcijâ.
“Ukraina – 18”

(Avoti: “Ukrainas vçsture”, izd. “Jumava”, interneta resursi)

Horizontâli: 2. Sens ukraiòu tautas mûzikas strinkðíinâmais instruments. 6. Pilsçta, kurâ 1889.gada 25.maijâ dzimis Igors
Sikorskis, ukraiòu izcelsmes Krievijas impçrijas aviokonstruktors, lidotâjs pçc 1919.gada – izgudrotâjs, filozofs ASV. 8. Âtra tempa
ukraiòu tautas deja. 15. Kâdu mâksliniecisko kolektîvu 1943.gadâ Harkivâ izveidoja komponists, diriìents Grigorijs Verjovka
(kopð 1965.gada pçc diriìenta nâves kolektîvs nosaukts viòa vârdâ)? 16. Augstâkais kalns (2060 m). 17. Ukrainas parlaments –
Ukrainas Augstâkâ ... 19. Spçt. 21. Pilsçta, Rivnes apgabalâ minçta èehu rakstnieka Jaroslava Haðeka românâ “Krietnais kareivis
Ðveiks”. 23. Þurnâlists, blogeris, dzimis 1981.gada 8.septembrî (iniciâïi), “YouTube” kanâlâ veido siþetus ar Krievijas armijas
gûstekòiem. 24. Dziedâtâja, dzimusi 1947.gada 10.oktobrî Nedeliðèç Þitomiras apgabalâ (iniciâïi), izpildîjusi tautasdziesmas,
liriskas dziesmas. 25. Personas vietniekvârds. 26. Saiklis. 27. Zupa, ukraiòu virtuves simbols, iekïauta UNESCO nemateriâlajâ
kultûras mantojumâ. 28. Kâdu augu ogas bieþi apdziedâtas ukraiòu tautasdziesmâs? 31. Pilsçtas iedzîvotâju sapulce Kijivas
Krievzemç. 34. Metâls, kura sakausçjumus izmanto arî ieroèu raþoðanâ. 35. Kuras pilsçtas teritorijâ ir Iïjas Repina vârdâ nosaukts
parks un mâkslinieka memoriâlais muzejs (tâ ir mâkslinieka dzimtâ pilsçta)? 36. Ukrainâ – laukums. 37. Dziedâtâja, dzimusi
1973.gada 24.maijâ Ïvivâ, Eirovîzijas konkursa uzvarçtâja 2004.gadâ.

Vertikâli: 1. Skujkoki, aug gan Latvijâ, gan Ukrainâ. 3. Ukrainas pirmâ lçdija kopð 2019.gada 20.maija (iniciâïi). 4. Viena no
galvenajâm reþisora Vsevoloda Meierholda teâtra aktrisçm, reþisora dzîvesbiedre (iniciâïi), dzimusi 1894.gada 3.jûlijâ Odesâ. 5.
Upe, kuras krastos atrodas Hajsina. 7. Politiíe, valodniece, dzimusi 1964.gada 29.aprîlî Ïvivâ (iniciâïi), mirusi pçc saðauðanas
2024.gada 19.jûlijâ. 9. Ukrainas Aizsardzîbas ministrijas Galvenâs izlûkoðanas pârvaldes vadîtâjs kopð 2020.gada augusta (iniciâïi),
dzimis 1986.gada 4.janvârî Kijivâ. 10. Ukraiòu komponists, dzimis 1877.gada 13.decembrî, kura tautasdziesmas “Ðèedrik” apdare
skan vairâkâs ASV filmâs un seriâlos – “Viens pats mâjâs”, “Simpsoni” u.c. 11. Kura upe sengrieíu vçsturnieka Hçrodota darbos
saukta par Borisfenu? 12. Padomju varas mâkslîgi izraisîts bads Ukarinas PSR un ukraiòu apdzîvotajâ Kubaòas novadâ 1932.,
1933.g. 13. Ukrainas nacionâlâ valûta. 14. Dziedâtâja, aktrise, sabiedriska darbiniece, îstajâ vârdâ Tetjana Libermane, dzimusi
1985.gada 25.janvârî. 15. Vistas gaïas çdiens, nosaukts Kijivas vârdâ. 18. Pilsçta Luhanskas apgabalâ, kopð 1870.gada – ciems
Izjuma, kopð 1895.gada – tagadçjais nosaukums, kopð 1977.gada – pilsçtas tiesîbas. 20. Rumâòu izcelsmes dziedâtâja, dzimusi
1947.gada 7.augustâ Marðinicos, Èeròivcu apgabalâ. 22. Kuras Doneckas apgabala pilsçtas nosaukums 1965.-2016.g. bija
Junokomunarivska? 27. Kijivas piepilsçta, kurâ pçc Krievijas iebrukuma Ukrainâ 2022.gada martâ Krievijas Federâcijas Bruòotie
spçki pastrâdâja kara noziegumus, nogalinot vairâk nekâ 400 civiliedzîvotâju. 29. Kuras upes krastâ atrodas Uþhoroda? 30.
Speciâlas konstrukcijas un krâsojuma peldoðs navigâcijas lîdzeklis kuìu ceïu iezîmçðanai. 32. “Èervoòa ...” – 1971.gadâ Èernivcos
izveidots vokâli instrumentâls ansamblis, arî 1970.g. komponista, dzejnieka Volodimira Ivasjuka sarakstîta dziesma, arî mûzikas
festivâls. 33. Viens no elementiem Ukrainas Valsts prezidenta Volodimira Zelenska dzimtâs pilsçtas ìerbonî un karogâ.

Septembris (“Ukraina – 17”) atrisinâjums
Horizontâli: 3. Rajons. 5. Repins. 10. Duba. 12. Ustja. 13. Ûdri. 17. Abi. 18. Lauksaimniecîba. 19. SOS. 20. T.S. (Tarass

Ðevèenko). 21. Unions. 22. Arciza. 23. S.B. (Serhijs Bubka). 25. Ore. 27. Ukraina. 31. Svatove. 33. Hrebinkas. 34. Bikovòa. 35.
Spiegot. 36. Kas. 38. Re. 39. Cepure. 42. Smilas. 45. Z.M. (Zigfrîds Meierovics). 46. Donbass. 47. Kultûra.

Vertikâli: 1. Rietumukraina. 2. Odesa. 3. Radziòð (Pçteris). 4. Sol. 5. RUH. 6. Sviests. 7. Lâcis (Mârtiòð, îstajâ vârdâ Jânis Sudrabs).
8. Rudais. 9. Kaòiva. 11. Bulduri. 14. Dþamala. 15. Sumi. 16. Lîèi. 24. Rudbârþos. 26. Septembrî. 28. Rika. 29. Broþe (Kârlis). 30.
Lauks. 32. Olga. 36. Kijiva. 37. Seimas. 40. Pase. 41. Roma. 43. Mena. 44. Lûka.

10.kârta Sastâdîja G. Gruziòa

KATOÏU DRAUDZÇS
Balvos  – 6.oktobrî – parastâ

liturìiskâ laikposma XXVII svçtdiena,
Sv.Mise plkst. 8.00 un plkst. 12.00 (raþas
svçtki, adorâcija); 13.oktobrî – parastâ
liturìiskâ laikposma XXVIII svçtdiena,
Sv.Mise plkst. 8.00 un plkst. 12.00
(draudzes svçtki “V.J.Marija, Roþu-
kroòa Karaliene”, adorâcija); 20.ok-
tobrî – parastâ liturìiskâ laikposma
XXIX svçtdiena, Sv.Mise  plkst. 8.00 un
plkst. 12.00; 27.oktobrî – parastâ litur-
ìiskâ laikposma XXX svçtdiena, Sv.Mise  plkst. 8.00 un
plkst. 12.00.

Balvu pansionâtâ – 4.oktobrî dievkalpojums plkst.
11.00.

Bçrþos – 6.oktobrî – mçneða I svçtdiena plkst. 9.30;
13.oktobrî plkst. 10.00; 20.oktbrî plkst. 9.30; 27.oktobrî
plkst. 10.00.

Augustovâ – 6.oktobrî – mçneða I svçtdiena plkst.
12.00; 20.oktobrî plkst. 12.00.

Rugâjos – 6.oktobrî – mçneða I svçtdiena plkst. 14.00;
20.oktobrî plkst. 14.00.

Kriðjâòos – 13.oktobrî plkst. 13.00; 27.oktobrî plkst.
13.00.

Skujetniekos – 4.oktobrî plkst. 12.00.
Ðíilbçnos – 6.oktobrî plkst. 10.00; 13.oktobrî plkst.

10.00; 20.oktobrî plkst. 10.00; 27.oktobrî plkst. 10.00.
Baltinavâ – 6.oktobrî plkst. 12.00; 13.oktobrî plkst.

12.00; 20.oktobrî plkst. 12.00; 27.oktobrî plkst. 12.00.
Tilþâ – 6.oktobrî plkst. 14.30; 13.oktobrî plkst. 14.30;

20.oktobrî plkst. 14.30; 27.oktobrî plkst. 14.30.
Kupravâ – 6.oktobrî – raþas svçtki un svçtîba lauku

labumiem, procesija, Sv.Mise plkst. 14.00; 20.oktobrî –
liturìiskâ laikposma XXIX svçtdiena, Sv.Mise plkst. 14.00.

Liepnâ – 13.oktobrî – liturìiskâ laikposma XXVIII
svçtdiena, Sv.Mise plkst. 14.00; 27.oktobrî – liturìiskâ
laikposma XXX svçtdiena, Sv.Mise plkst. 11.00.

Viïakâ – 6.oktobrî – raþas svçtki un svçtîba lauku
labumiem, procesija, Sv.Mise plkst. 11.00; 13.oktobrî –
liturìiskâ laikposma XXVIII svçtdiena, Sv.Mise plkst.
11.00; 20.oktobrî – liturìiskâ laikposma XXIX svçtdiena,
Sv.Mise plkst. 11.00; 27.oktobrî – liturìiskâ laikposma
XXX svçtdiena, Sv.Mise plkst. 11.00.

LUTERISKAJÂS DRAUDZÇS
Balvos – 6.oktobrî – Pïaujas svçtku dievkalpojums

plkst. 10.00; 13.oktobrî – svçtdienas ìimeòu dievkal-
pojums plkst.10.00; 20.oktobrî – svçtdienas dievkal-
pojums plkst.10.00; 27.oktobrî – svçtdienas dievkal-
pojums plkst.10.00; 31.oktobrî – Reformâcijas svçtku
dievkalpojums plkst.18.00.

Tilþâ – 27.oktobrî – Pïaujas svçtku dievkalpojums
plkst. 13.00.

Viïakâ – 13.oktobrî – Pïaujas svçtku dievkalpojums
plkst. 12.00.

Kârsavâ – 19.oktobrî – dievnama 85 gadu jubilejas
svçtku dievkalpojums plkst.11.00.

PAREIZTICÎGAJÂS DRAUDZÇS
Balvos – sestdienâs plkst. 17.00; svçtdienâs plkst. 8.15.

Baznîca atvçrta katru dienu no plkst. 9.00 lîdz 13.00.
2.oktobrî plkst. 17.00 – Akafists. Aizlûgums; 5.oktobrî

plkst. 16.15 – Panihida. Visnakts dievkalpojums; 6.oktobrî
plkst. 8.00 – Dieviðíâ liturìija. Aizlûgums; 7.oktobrî plkst.
17.00 - Visnakts dievkalpojums; 8.oktobrî plkst. 8.00 –
Sirdssk. Sergija, Radoòeþas igumena, visas Krievzemes
brînumdarîtâja, nâves diena (1392). Dieviðíâ liturìija.
Aizlûgums; 9.oktobrî plkst. 17.00 – Akafists. Aizlûgums;
12.oktobrî plkst. 16.15 – Panihida. Visnakts dievkal-
pojums; 13.oktobrî plkst. 8.00 – Dieviðíâ liturìija.
Aizlûgums. Plkst. 17.00 – Visnakts dievkalpojums;
14.oktobrî plkst. 8.00 – Mûsu Vissvçtâs Valdnieces Dieva
dzemdçtâjas un Mûþam Jaunavas Marijas Patvçruma
svçtki. Dieviðíâ liturìija. Aizlûgums; 16.oktobrî plkst.
17.00 – Akafists. Aizlûgums; 19.oktobrî plkst. 16.15 –
Panihida. Visnakts dievkalpojums; 20.oktobrî plkst. 8.00
– Dieviðíâ liturìija. Aizlûgums; 23.oktobrî plkst. 17.00 –
Akafists. Aizlûgums; 26.oktobrî plkst. 16.15 – Panihida.
Visnakts dievkalpojums; 27.oktobrî plkst. 8.00 – Dieviðíâ
liturìija. Aizlûgums; 30.oktobrî plkst. 17.00 – Akafists.
Aizlûgums.



Derîgas ziòas   Piektdiena  � 2024.gada 4.oktobrisV 15.

Lappusi sagatavoja D.Dimitrijeva

Laika zîmes Dârza darbi

Saglabâsim puíu gumus pavasarim

* Izmantoti materiâli no interneta portâliem

Kâds laiks varçtu bût oktobrî?

Pelargonijas
Pelargoniju audzçðana un

saglabâðana lîdz pavasarim var
bût izaicinâjums, îpaði, ja jums
nav piemçrotu apstâkïu.
Tomçr ar pareizu pieeju ir
iespçjams veiksmîgi saglabât
pelargonijas, lai tâs priecçtu arî
nâkamajâ sezonâ. Ðeit ir noderîgi
padomi, kâ saglabât pelargonijas ziemâ.

Pieredzçjuði audzçtâji iesaka ðâdu metodi, kas palîdzçs
saglabât pelargonijas lîdz pavasarim:

1. Izòem pelargonijas no podiem. Lai sagatavotu augus
ziemai, izòem pelargonijas no podiem vai balkona kastçm.

2. Apgrieþ augus. Apgrieþ pelargoniju kâtus, atstâjot
apmçram 10 cm garus. Tas palîdzçs augam saglabât enerìiju.

3. Noòem lapas. Gandrîz visas lapas ir jâatdala, jo tâs var
novest pie puves vai pelçjuma attîstîbas.

4. Notîra saknes. No pelargoniju saknçm nopurina lieko
augsni, atstâjot tikai minimâlo daudzumu, lai augi varçtu
elpot.

5. Novieto vçsâ un tumðâ vietâ. Apstrâdâtas
pelargonijas saliek kopâ vienâ lielâ podâ un novieto tâs vçsâ
un tumðâ vietâ, kur temperatûra ir stabila.

6. Laistîðana un mitrinâðana. Lai pelargoniju saknes
neiekalst, ir svarîgi laiku pa laikam augus apsmidzinât ar
ûdeni.

Izmantojot ðos vienkârðos, bet efektîvos paòçmienus,  varçs
saglabât pelargonijas lîdz pavasarim, kad tâs atkal  priecçs ar
krâðòiem ziediem. Pelargonijas ir izturîgi augi, ja vien tâm
tiek nodroðinâta pareiza aprûpe ziemas mçneðos.

Begonijas
Vispirms jânogaida, kad

kamolbegonijâm beidz zaïot
virszemes daïa. Parasti tas vismaz
daïçji notiek jau pirms salnâm, bet
pçc salnâm begoniju dzinumi
pilnîbâ atmirst. Tad pods uz divâm
trim nedçïâm jânoliek vçsumâ, lai
augsne un begoniju sakòu kamols izþûst
– tad tas izskatâs kâ þâvçta plûme.

Ja begonijas auguðas dobç, arî tad tâs vispirms kopâ ar
augsni jâpârceï podâ un jâïauj, lai gums pamazâm izþûst.
Begonijas gumu glabâ kûdrâ vai smiltîs 10–12 grâdu
temperatûrâ. Lai begonijas pavairotu, pavasarî bumbuli var
sagriezt, bet tâ, lai katrai daïai bûtu vismaz viens asns.

Dâlijas
Kad dâlijas nosaluðas, tâm daþas dienas jâïauj attapties –

kad veìetâcija beigusies, barîbas vielas pârvietojas uz gumu,
un tas ir ïoti svarîgi, lai arî nâkamgad puíes brangi ziedçtu. Ir
rudeòi, kad salnu nav diezgan ilgi, bet arî tad dâlijas nedrîkst
pârlieku ilgi atstât dârzâ. Oktobra sâkumâ to ceri jânogrieþ,
atstâjot aptuveni divdesmit centimetru stublâjus, lai puíes
saprot, ka augðana ir beigusies.

Pçc trim dienâm gumus izrok. Ja laiks ir mitrs un gumi
dubïaini, tos noskalo; ja zeme sausa, tikai nopurina. Gumus

Ar oktobra atnâkðanu aktîvâ dârza darbu sezona
tuvojas savam noslçgumam. Oktobrî noslçdzas
raþas novâkðana, un bûtu jâievçro, ka pçc Mçness
kalendâra uzglabâðanai paredzçtos augïus un
dârzeòus labâk novâkt augðupejoða (nejaukt ar
augoðu!) mçness laikâ. Ðogad nav bijuðas îstas
salnas, tâpçc koki ir vçl bez zeltainâs lapu rotas.
Tâpat var teikt, ka daþi ierastie septembra dârza
darbi ðogad ir pârcçluðies uz oktobri.

� Íiplokus  stâda oktobra otrajâ pusç 70 cm attâlâs
rindâs 5-8 cm dziïi, daiviòas izvietojot 10 cm attâlumâ
citu no citas.
� Stâda kokus un krûmus, ziemcietes un sîpolpuíes.
� Revidç puíu dobes, jo labi redzams, kas saaudzis

par biezu.
� Jânorok gladiolas, dâlijas un citas vasaras puíes.
� Kad rabarberiem atmirst lapas, pirms sala augus

bagâtîgi piesedz ar satrûdçjuðu kûtsmçslu vai melnzemes
mulèu. Tas pasargâ no kailsala, kâ arî ielabo augsni.
Labs mulèas materiâls ir arî nopïauta zâle un koku lapas.
Rabarberiem nav kopîgu slimîbu ar kokiem, tâdçï no
infekcijas uzkrâðanâs nav jâbaidâs.
� Tomâtus un papriku bieþi nâkas novâkt vçl pazaïu,

jo nepietiekamâ siltuma dçï tie vairs nespçj nogatavoties
uz augiem. Vâcot pçdçjo tomâtu un paprikas raþu, augïi
rûpîgi jâizðíiro, izmetot visus kaut nedaudz puves
skartos. Nogatavinâðanai ir vçrts atstât tikai pilnîgi
izauguðus, kaitçkïu un slimîbu neskartus augïus. Vislabâk
tos salikt nelielâs koka vai plastmasa kastçs un novietot
telpâ +180 – +220 temperatûrâ, lai straujâk iekrâsojas.
� Ja gadîjies, ka dârzâ izzied salâti vai rukola, vai

kâds cits viengadîgs garðaugs, to ziedkopas var iekârt
siltumnîcâ, lai izbirst sçklas. Pavasarî tâs sadîgs labâk
par pirktajâm.
� Telpâs jânes puíu kastes, konteineri un puíu podi

ar aukstuma neizturîgiem augiem.
� Rudens âbolu raþas laiks. Nolasa un saudzîgi

noglabâ, vçlams – uzreiz uzglabâðanas kastçs. Âbolu
uzglabâðana vienâ telpâ ar dârzeòiem bûtiski samazinâs
to uzglabâðanas laiku, kâ arî drîz vien tiem parâdîsies
“pagraba garða”. Ja citas iespçjas nav, tad âbolu kastes
no dârzeòiem var izolçt ar kartonu.
� Tâpat augïu dârzâ kopâ ar lapâm sabirst arî bojâtie

un nenovâktie augïi. Ja vien iespçjams, to visu vajadzçtu
no dârza izvâkt.
� Rûpîgi piestiprina pie balstiem vîteòaugus. Lai

vieglâk piesiet, saîsina garâkos zarus.
� Grâbj lapas un veselâs izmanto dobju apsegðanai.

Ja atstâs kâdu lapu kaudzi pagalmâ, iespçjams, to savam
ziemas guïai izvçlçsies  ezis.
� Apgrieþ meþvîteòus, ievçrojot to ziedçðanas laiku.
� Pirms zemes sasalðanas un apsegðanas kârtîgi

salaista daudzgadîgos augos.
� Apgrieþ visus roþu ziedus un nolasa atlikuðâs lapas.

Uzber uz saknçm vairâk zemes un sagatavo egïu zarus
segðanai.
� Apgrieþ vînogulâjus par 1/3 un mulèç ar augu

lapâm.
� Aveòu, krûmmelleòu un kazeòu stâdîjumiem

izgrieþ sausos zarus, mulèç.
� Novâc pçdçjos dârzeòus un attîra dobes no

dârzeòu paliekâm.
� Uzrok zemi apmçram lâpstas dziïumâ.
� Pârrok kompostu. Svaigâko zâlaugu masu klâj

apakðâ un pa kârtai uzber melnzemi.
� Nokaltuðos augus var sadedzinât, bet parasti tie

vçl ir pârâk sulîgi un lâgâ nedeg. Atliek sagriezt ar dârza
ðíçlçm ap 30 – 40 cm garos posmos un likt kompostâ.
� Iztukðo visus dârzâ esoðos ûdens traukus. Iztukðo

betona ûdenstilpnes un nosedz tâs.
� Oktobra beigâs, ja laika apstâkïi ïauj, jâturpina

dârza ieziemoðana. Ap jaunajiem kociòiem jâapliek
aizsargmateriâli, jâpârbauda þogu stâvoklis.
� Oktobrî un novembra pirmajâ pusç uzglabâðanai

skâbç kâpostus.
Daþi ticçjumi par kâpostu skâbçðanu

� Kâposti jâliek skâbçt jaunâ mçnesî, ja liek vecâ mçnesî,
tad ir ïuperîgi (mîksti).
� Kâposti jâgrûþ jaunâ mçnesî, tad viòi ir cietnçji, bet

vecâ viòi izput.
� Ja kâpostus skâbç jaunâ mçnesî, tad tie ir cieti, ja vecâ

– mîksti.
� Kâpostus mucâ berot jâsmejas, lai tie labi rûgtu.

sadala ar rokâm vai nazi. Vislabâk dâlijas izrakt saulainâ
priekðpusdienâ, lai lîdz vakaram gumus var atstât dârza malâ
apþût. Tiem ïoti patîk saule, jo tâ dezinficç un dziedç griezuma
vietas. Kâdu nedçïu gumus vçl var atstât 150C, lai nobriest,
bet tad gan laiks likt ziemas guïâ. Ja lîst lietus, gumus var
paþâvçt siltumnîcâ, bet jâsargâs, lai tos nepârkaltçtu, tad gumi
saèervelçjas.

Bieþi vien dâlijas ziemâ sabojâjas tâpçc, ka tiem atstâta
pârâk gara stublâja daïa, jo tajâ var attîstîties daþâdas
infekcijas. Kad stublâjs nogriezts, no tâ ziedkâta daïas vçlams
izgrebt zaïo viduci un tikai tad gumus ieziemot.

Nosargât eòìeïtauri
Eòìeïtaure (Brugmanisa) ir viena no puíçm, ko noteikti

vçrts pârzieminât, lai nâkam-
gad priecâtos par vçl koðâku
ziedçðanu.

Siltos un saulainos rudeòos
eòìeïtaure parasti grib ziedçt arî
tad, kad salnas jau klât. Tâpçc,
ja tuvojas salnas, bet eòìeï-
taurei vçl daudz ziedu un arî
neizplaukuðo ziedpumpuru, tâ
noteikti jâienes telpâ. Kad
ziedçðana beigusies un lapas
sâk dzeltçt, tâs noplûc un
pamatîgi apgrieþ auga dzinumus. Katrs dzinums jâsaîsina par
apmçram divâm treðdaïâm. Atlikusî eòìeïtaures stumbra daïa
izskatîsies visai bçdîgi, bet tas nekas. Eòìeïtaure jâpârziemina
100C –120C, un tai derçs arî tumða telpa, piemçram, garâþa,
pagrabs. Puíi sâk modinât februârî, pârstâdot lielâkâ podâ
un sâkot laistît.

Ja grib eòìeïtauri pavairot, pavasarî nolauþ jauno dzinumu
un liec zemç, lai apsakòojas.

Dârza kannas
Pavasarî kannas ir ïoti jutîgas

pret salnâm, savukârt rudeòos –
izturîgas, jo to lapas ir pârklâtas
ar plânu vaska kârtiòu, kas
puíes paglâbj no aukstuma
bojâjumiem. Kad salna kannas
jau bojâjusi, laiks tâs norakt. Ja
salnu nav, oktobra pirmâs
dekâdes beigâs kannas jânogrieþ,
atstâjot daïu stublâja. Tad tâm
jâïauj dienas trîs atpûsties un saprast, ka rudens klât, pçc tam
jâizrok. No zemes izceltos kannu gumus nevajag pârâk
nopurinât, bet gan likt kastçs vai traukos ar visu augsni, cik
nu tâ turas pie kannu sakneòiem. Gumus glabâjot nedrîkst
pârkaltçt, tâpçc labâk, ja pie tiem paliks augsne. Izraktos
sakneòus trîs - èetras dienas patur 15 grâdu temperatûrâ, lai
tie apþûst, tad pârvieto telpâ, kur temperatûra turas 8–12
grâdu robeþâs.

Kannu sakneòus pavairo pavasarî, sadalot tos tâ, lai pie
katra sakneòa paliktu vismaz viens pumpurs. Sakneòa
dalîjuma vietu var noteikt, to pakustinot, – kur tas kustas,
tur jâdala.

Oktobris ir lietus un rudens vçju mçnesis. Ja

oktobris sâkas ar siltu laiku, tad aiziet ar aukstu, un

otrâdi. Ticçjums vçsta: ja oktobris skaidrs, sauss, tad

bûs vçjaina ziema. Ja oktobrî vçl siltas dienas, tad bûs

silti Ziemassvçtki. Ja Veïu mçnesî daudz miglas – ziema

bûs sniegaina. Jauks oktobris paredz agru un skaistu

pavasari.

Laikapstâkïi augusta (16.augusts) un septembra (6., 8.,
21.septembris) nozîmîgajâs dienâs norâda, ka oktobris bûs ar
mainîgiem laikapstâkïiem. Mçneða pirmajâ pusç, lîdz
Vecmiíelim (12.oktobris), saulainâs dienas mîsies ar mâko-
òainâm, kas atnesîs îslaicîgu lietu un reizçm arî krusu. Daþviet
lietus var bût ilgstoðs. Temperatûra dienas laikâ pârsvarâ +9,
+150C. Skaidrâs bezvçja naktîs daþviet nelielas rudens salnas.
Lîdz Vecajam Miíelim (12.oktobris) laikapstâkïi bûtiski
neatðíirsies no oktobra pirmâs puses vidçjiem râdîjumiem.

Mçneða vidû (ap 14.oktobri) mainîgi laikapstâkïi.
Pastiprinâsies vçjð un tuvâk jûrai iespçjamas rudens vçtras.
Nokriðòi îslaicîgi. Pârsvarâ lietus. Temperatûra ðajâ laikâ
robeþâs no +10 lîdz +150C.

Oktobra otrajâ pusç mâkoòainas dienas mîsies ar
saulainâkâm un temperatûras jau rudenîgi vçsas. Dienas laikâ
robeþâs no +5 lîdz +100C. Naktîs jau daudzviet nelielas rudens
salnas, kas nokodîs pçdçjos vasaras ziedus. Laikâ ap 20.,
23.oktobri vairâk dienu ar brâzmainiem vçjiem, vairâk
nokriðòu, kas var bût gan krusa, gan slapjð sniegs un
temperatûra dienas laikâ no +3 lîdz +80C. Ðajâ laikâ,
ziemeïrietumu vçjiem pierimstot un debesîm skaidrojoties,
naktîs iespçjams sals lîdz -50C. Vçlâk, pçc 25.oktobra un
mçneða beigâs, laikapstâkïi varçtu uzlaboties, kad temperatûra
dienas laikâ paaugstinâtos lîdz +8, +120C. Nokriðòi îslaicîgi.

Pagâjuðais siltais augusts norâda uz vçjainu un pat vçtrainu
lietus mçnesi. Kopumâ, sekojot norâdçm dabâ un nozîmîgajâs
laika zîmju dienâs, oktobris râdâs bût tuvu ilggadçjiem
vidçjiem ðî mçneða temperatûru râdîjumiem. Tuvâk jûrai –
siltâks. Latvijas austrumos, kâ parasti, nokriðòu sadalîjums
nevienmçrîgs, bet kopumâ tuvu normai.

Tâlâkais novembris, lîdz Mârtiòiem (10.novembris), râdâs
bût rudenîgi silts ar mazas ziemiòas klauvçjieniem mçneða
otrajâ pusç, îpaði Latvijas austrumos.

V.BUKÐS



SludinâjumiPiektdiena  � 2024.gada 4.oktobrisV16.

IZNÂK OTRDIENÂS, PIEKTDIENÂS

IZDEVÇJS

SIA  “BALVU  VADUGUNS”

adugunsV
REDAKCIJAS ADRESE

TEÂTRA IELÂ 8
BALVOS, LV-4501

NORÇÍINU KONTS
A.S. SEB BANKA

Iespiests SIA
“Poligrâfijas grupa
Mûkusala”, Rîgâ,
Mûkusalas 15A
Tirâþa – 2095

Datorsalikums-

SIA “Balvu Vaduguns”,

R.KACÇNS

e-pasts: vaduguns@apollo.lv
mâjaslapa: vaduguns.lv

Nr. LV21UNLA0024000467345,
 kods UNLALV2X

Publicçtie materiâli ne vienmçr atspoguïo redakcijas viedokli.

Par faktu, skaitïu pareizîbu, kâ arî par sludinâjumu tekstiem

atbild to autors.

Nodokïu maksâtâju  apliecîbas Nr.
 LV43203002982

Indekss
3004

Tâlrunis-autoatbildçtâjs –  64520961

REDAKTORS E.GABRANOVS – T. 29360850

ÞURNÂLISTI: S.KARAVOIÈIKA – T. 26707934;

A.SOCKA – T. 29378903; I.TUÐINSKA – T. 27145837;

A.LOÈMELIS – T. 26665086. KOREKTORE – S.GUGÂNE

GRÂMATVEDE S.BÇRZIÒA – T. 25908200

ÐOFERIS A.KIRSANOVS –  T. 27870730

REKLÂMA,
SLUDINÂJUMI

D.Dimitrijeva

T.  64507018

    26161959

Pierimst soïi, klusç domas,

Neskan mîïâs mâtes balss,

Tikai klusa sâpe sirdî

Ilgi vçl pçc viòas sauks.      (E.Zâlîte)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Lijai
un Irçnai ar ìimençm, MÂMIÒU

mûþîbâ pavadot.
Ðupilovu ìimene

Apsedz, Dieviò, zvaigþòu sagðu,

Klâj mâkoòu paladziòu;

Apklusuði mâtes soïi,

Dzîves ceïu staigâjot.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu meitai
Ilzei un tuviniekiem,

RITU LOGINU mûþîbas ceïâ
pavadot.

Ârija, Arsçnijs, Natalija, Ainârs

Lai tçva mîlestîba visos ceïos vada,

Lai tçva miers tev spçku dod.

Lai labâ, apklususî sirds vçl ilgi

Teic padomus un ceïa maizi dod.

(J.Silazars)

Kad rudens  saules pielietâ diena
pçkðòi satumst skaudrâ sâpju ziòas
vçstî, izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu

Klintai un visiem ìimenes
piederîgajiem, mîïo tçvu

INOCENTIJU KEIÐU baltajâ
Mûþîbas ceïâ pavadot.

Klintas klasesbiedri, audzinâtâja

Tçvs mûþu kâ akmeni nolika

Aparta tîruma malâ,

Ar roku sviedrus norausa un teica:

“Darbs nu ir galâ”.

Patiesa lîdzjûtîba Oskara Keiða
ìimenei,  TÇVU, VECTÇTIÒU

mûþîbâ pavadot.
Andra Supes ìimene

Tukða paliek lauku sçta,

Klusa paliek istabiòa,

Apklusuði tçva soïi,

Nav vairs tçva padomiòa.

Jûtam lîdzi un dalâmies sâpju
smagumâ ar Oskara Keiða ìimeni,

no TÇVA atvadoties.
Bijuðie Balvu meþniecîbas kolçìi

Lapa nobira dzîvîbas kokam,

Mûþîbas vçji nu klçpî to nes

Tur, kur debesu mâjokïos tâlos,

Salido cilvçku dvçseles.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Oskaram Keiðam ar ìimeni un

tuviniekiem, mûþîbas ceïâ pavadot
tçti, vectçvu, vîratçvu 
INOCENTIJU KEIÐU.

 Sirmaèu ìimenes

 Pçrk

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Z.s “Strautiòi”

Craftwood pçrk meþa îpaðumus,

cena no 1500-10000 EUR/ha.

Tâlr. 26360308.

Vçlas nopirkt 3-istabu dzîvokli

Balvos, der arî ar malkas apkuri.

Tâlr. 28330642.

Pçrk vecu naudu, apbalvojumus,

fotogrâfijas.

Tâlr. 26233662.

Meklçjat izturîgus

logus un durvis?
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PILNS

SERVISS

No akas lîdz mâjai iemontç

ûdensvadu, izvada kanalizâciju.

 Tâlr. 25685918.

Pieved smilti, granti, ðíembas.

Tâlr. 25685918.

Spieþam, karsçjam, iepakojam

âbolu sulu Kubulos.

Tâlr. 27004732.

Laba mâja uz izpirkuma tiesîbâm vai

îri, kurð varçs iemaksât EUR 40000.

Tâlr. 29475253.

Pârdod 2-istabu dzîvokli Viïakâ,

Dârza 3-5 (malkas apkure).

Tâlr. 29356176.

Pârdod Peugeot 207, benzîns-

gâze, 2009.g., TA. Tâlr. 26342364.

Skaldîta malka. Cena

 40 EUR/berkubâ. Piegâdes apjoms

lîdz 7 berkubiem. Ir sausâ.

Tâlr. 25543700.

Pârdod grieztu, skaldîtu malku.

Ar piegâdi. Pieejama arî

 sausa malka. Tâlr. 29196108.

Pârdod skaldîtu malku.

Tâlr. 26550272.

Pârdod sausu, skaldîtu malku ar

piegâdi. Tâlr. 29166439.

Pârdodam malku (sausu, skaldîtu) –

25 EUR berkubs vai bluíîði –

20 EUR berkubs. Minimâlais

pasûtîjums 3 berkubi. Malka – bçrzs

un alksnis. Tâlr. 26124533.

Pârdod lopbarîbai: runkuïus,

cukurbietes, burkânus, kartupeïus,

graudus. Ar piegâdi. Tâlr. 25442582.

Pârdod kûtsmçslus, auglîgu zemi.

Tâlr. 26431999.

Pârdod kûtsmçslus.

Tâlr. 27783818.

Pârdod 3 piena telîtes.

Tâlr. 26444781.

Pârdod sivçnus (bioloìiskie).

Tâlr. 28774157.

Pârdod  metâla jumtus un

noteksistçmas no raþotâja.

Cena no 5,90 EUR/m2.

Tâlr. 28382940.

SIA HAMAL, reì. 40003495736, Kalna iela 9, Kubuli,
                                                                   Kubulu pag., Balvu nov.

IEPÇRKAM

PÂRDODAM

� Metâllûþòus

� Metâlu

� Skrûves, troses, íçdes
� Elektromotorus
� Tehniskâs gâzes

Tâlr. 29108551

        25115314

Viss priekð metinâðanas un  metâla darbiem

METÂLA BÂZE

Aiz zemes malas noguls gurda

                                                 diena,

Bûs vakars vçls un zvaigþòu pilna

                                                 nakts.

Bet mûsu vidû paliks tukða vieta,

Viens darba mûþs bûs kapu smiltîm

                         segts.       (J.Osmanis)

Izsakâm lîdzjûtîbu Tev, Oskar, un
Tavai ìimenei, TÇTI mûþîbas ceïâ

pavadot.

Draugi: Agris, Ainis, Arnis un Vilis

Rudens krâso pîlâdþkokus sârtus,

Gâjputni ar atmiòâm prom trauc,

Bet tev mûþîba ver miera vârtus,

Sâpes rimst un lielais klusums sauc.

                      (L.Sâgameþa-Nâgele)

 Lai klusa un patiesa lîdzjûtîba palîdz

sâpju brîdî Andrejam Andrejevam
ar ìimeni, MÂTI muþîbas ceïâ

pavadot.

SIA “Vitar 7” kolektîvs

Paliek balta ziedu taka,

Rudens zelts zem kâjâm bçrts,

Un no dziïas laimes akas

Pasmelts tik, cik atvçlçts.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu

tuviniekiem, kad klusajâ  mûþîbas

ceïâ jâpavada ÒINA ANDREJEVA.
1.ieejas kaimiòi Bçrzpils ielâ 50

Apsedz, Dieviò, zvaigþòu sagðu,

Klâj mâkoòu paladziòu;

Apklusuði tçva soïi,

Dzîves ceïu staigâjot.

Patiesa lîdzjûtîba Leldei Lejai ar
ìimeni, mîïo TÇTI, VECTÇTIÒU

mûþîbas ceïâ pavadot.

Bijuðie klasesbiedri, audzinâtâja

Ik dvçsele alkst siltuma un gaismas.

Ik aizgâjçjs vçl sapòos mît.

Caur atmiòâm dzîvs paliek sirdî ilgi,

Ko grûti aizmirst – atvirzît.

 (V.Kokle-Lîviòa)

Mûsu patiesa lîdzjûtîba  Dinai
Dzerkalei un visiem tuviniekiem,

mîïo tçvu un vectçvu

JÂNI PLATNIEKU pa rudenîgo

ziedu taku Mûþîbâ pavadot.

Baltinavas vidusskolas klasesbiedri,

audzinâtâja

Kapsçtâ klusumâ

Palika kapu kopiòa,

Krâðòiem atvadu ziediem klâta...

Sirsnîgi pateicamies Baltinavas baznîcas priesterim

Filipam Davidovièam, dziedâtâjam Valdim Siliòam,

çrìelniecei Anastasijai Loèmelei, apbedîðanas birojam

“Ritums, “Senda Dz” kolektîvam, Kubulu psalmu dziedâtâjâm.

Paldies radiem, draugiem, kaimiòiem, bijuðajiem un esoðajiem darba

kolçìiem, klasesbiedriem, visiem, kuri domâs un vârdos bija kopâ ar mums,

pavadot mîïo mâmiòu, vecmâmiòu, vecvecmâmiòu Genovefu Supi
mûþîbas ceïâ.

MEITU ÌIMENES

Alûksnç, Meríeïa ielâ 20,

PÇRK APSES
ZÂÌBAÏÍUS.

un pie ceïa visâ Latgalç, un Vidzemç

Tâlr. 29276883
Augstas cenas, âtra samaksa.

 Pârdod  Lîdzjûtîbas

 Daþâdi

Dûmvadu, dabisko ventilâciju,

apkures ierîèu, dûmeju apsekoðana,

tîrîðana, remonts, izgatavoðana,

mûrçðana, oderçðana, uzstâdîðana.

Dûmu detektori.

Tâlr. 22363236, 20404400.

Pârvietojamais gateris.

Tâlr. 26161501.

Pârvietojamâ lentzâìa pakalpojumi.

Tâlr. 28470671.

Iznomâ telpas Balvos, pilsçtas

centrâ. Visa veida uzòçmçjdarbîbai,

birojiem, noliktavâm. Pieejamas

telpas ar platîbu: 25 m2, 38 m2, 63 m2,

112 m2, 176 m2. Cena par m2 – no 2

EUR. Adrese: Partizânu iela 21,

Balvi. Tâlr. 29332209.

Dâvina mçbeles. Tâlr. 26530609.

5.oktobrî plkst. 10.00
VECTILÞAS kapos sakopðanas

talka.

12.oktobrî plkst. 10.00
ÈILIPÎNES kapu sakopðanas

talka.

 Pateicîba

 Paziòojumi

aduguni?!V

Aizmirsi

abonçt

Zvani – 26161959.

1 mçnesis

        EUR

 6,50


